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„Cel care îndrăzneşte  
să irosească o oră,  

nu a descoperit încă  
valoarea vieţii.”
Charles Darwin
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După ultimul seism, din Umbria, resimţit şi 
în capitala Italiei, unde urma să se închidă, 
pentru verificare, nişte şcoli, două drumuri 

naţionale au fost închise! Umbria! Luna trecută, oraşul 
Amatrice a intrat cu 20 de centimetri în pământ! Au 
fost 278 de morţi atunci şi clădiri distruse! Cutremurele 
repetate din ţara soră de gintă latină fac tot mai neli‑
niştitoare ziua de mâine şi în ţara noastră, 
care îşi aminteşte de nefastul seism din 1977. 
Clădiri cu bulină roşie, sau care ar trebui să 
poarte aşa ceva, sunt peste tot în ţară. Şi 
la galaţi. De pildă, o dărâmătură sprijinită 
cu pari de lemn, undeva pe strada Nicolae 
Bălcescu, nu numai că va cădea într‑o zi de 
bunăvoie, dar este şi urâtă, jigneşte ochiul celui care 
trece pe la noi.

în Italia, distrugerea unor oraşe în care turismul se 
hrăneşte din vizitarea edificiilor cu arhitectură veche, 
pune probleme mari edililor: vor putea reconstrui atâ‑
tea? Sau vor demola – mai ieftin – ca să nu fie victi‑
me?  E drept, în Koln sau Dresda, aproape complet 
distruse în bombardamente, vechile construcţii au fost 
refăcute. Dar ei erau nemţi! Acum, moda „faţadismu‑
lui”, care păstrează doar faţada şi reconstruieşte mo‑
dern în spate, curent care a ajuns chiar şi la galaţi, este 

îmbrăţişată de americanii practici, nu şi de francezi, 
care atrag turiştii cu vechile clădiri. La noi, edilii au tot 
aruncat pavajul cubic, iar un primar al Romei a turnat 
asfalt peste antica Via Appia, pentru a o proteja de roţi. 
Cred că urmarea cutremurelor intens emoţionate va fi 
pierderea unor bătălii ale apărătorilor patrimoniului.  
Demolare, nu educare: noile reguli de protecţie sunt 

publicate doar DUPĂ câte un mic seism, apoi uitate, 
nu se fac exerciţii de alarmă în instituţii. După trage‑
dia din „Colectiv”, într‑un liceu  gălăţean, un elev s‑a 
distrat dând alarmă de incendiu, din fericire oprită la 
timp… Nici intervenţia la înec sau rănire nu se învaţă. 
Când, acum câţiva ani, un străin murea în urma unei 
singure muşcături de câine, nimeni nu spunea că un 
garou improvizat ar fi oprit curgerea sângelui din vena 
secţionată. martorii aveau un vinovat – animalul, nu 
şi răspundere. A fost, deci, simplu să împuşte, nu să 
sedeze, ursuleţul sibian. Scandal enorm, dar duminică 

un urs rănea un turist american, ce‑i drept, pe munte. 
Cred că ne comportăm destul de schizofrenic, reacţi‑
onând vehement pe loc, apoi uitând la prima altă ne‑
norocire!  Frica de pedepse, după drama petrecută la 
„Colectiv”, a mai adus prevederi pentru organizarea de 
evenimente, cei care controlează se vor teme să facă 
(măcar o vreme) controale superficiale, spitalele sunt 

controlate. Din cauza proporţiei dramei, este 
comemorată acum teama de incendiu, însă, 
datorită cutremurelor italiene, ne vom întoar‑
ce şi la grija asta. Singurele măsuri drastice 
luate: închiderea unor săli de teatru, cinema, 
concerte, galerii de artă şi restaurante din 
Capitală (nu şi pe la galaţi, unde cutremurul 

administrativ nu prea ajunge). Un teatru bucureştean 
chiar s‑a redeschis, după ce a apelat la o contraexperti‑
ză. Teama are şi ea mode funeste. Un taifun devastator, 
dar tocmai în Japonia, atât de departe, ne lasă rece, dar 
un seism în Italia nu poate să nu ne tulbure, la modul 
latin. Ca să fie siguri, primarii vor demola pe ruptelea, e 
mai ieftin. Oamenii devin practici: veneţienii organizau 
recent o demonstraţie împotriva turiştilor care, de fapt, 
îi îmbogăţesc de secole. Dar îi şi irită, zgomotoşi, le 
iau aerul. Noi „am scăpat” de grija asta, nu atragem 
atâţia turişti, dar rămânem cu focul şi cu bulinele. 

Cutremuraţi în stil latin 
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Carnagiu pe DE 581

Trei persoane  
au murit,  

alte 11 au ajuns 
la spital 

În cazul accidentului de la Folteşti  

Trimis în judecată 
după ce a ucis  

doi copii
JuRidic/4

De pe 31 octombrie

Grevă generală  
în spitalele 
gălăţene

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 1 noiembrie, radare-
le Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Drumul Viilor 
şi pe bulevardul Marea Unire. 
În judeţ, şoferii vor fi moni-
torizaţi, pe DN 25, la Hanu 
Conachi şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26, la Tămăoani şi Vlădeşti. 
Pe DE 581, o autospecială va fi 
amplasată la Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Pechea şi Matca. 

Mariana 
Constandache

În atenţia şoferilor

Ce străzi  
mai sunt 
în reparaţii 
săptămâna 
aceasta

Serviciul Public Ecosal conti-
nuă şi săptămâna aceasta pro-
gramul de reabilitare şi moder-
nizare a străzilor, parcărilor şi 
trotuarelor din oraş, la coman-
da primăriei. Astfel, dacă sun-
teţi la volan, este bine să evitaţi, 
ori să circulaţi cu grijă, pe DN25, 
între Tirighina şi Borcan, acolo 
unde continuă lucrările de fre-
zare şi plombare, pe strada 
Trotuş, strada Vezuviului şi stra-
da Depoului, unde se lucrează 
la carosabil, dar şi pe strada 
Cloşca, acolo unde se lucrează 
la plombarea mai multor gropi 
de pe şosea. 

În ceea ce priveşte lucrările 
la trotuare, continuă moder-
nizarea aleilor pietonale din 
Micro 19 şi Micro 18, între Spita-
lul Judeţean şi ieşirea din oraş 
spre Tecuci, dar şi pe bulevar-
dul Galaţi, între semaforul de la 
Universitatea Danubius şi bule-
vardul Dunărea.

Serviciul Public Ecosal va 
lucra, de asemenea, şi la reme-
dierea accidentelor de teren de 
pe strada Cloşca, acolo unde 
mai multe gropi încurcau tra-
ficul, dar şi la şcoala Nr. 34, în 
Micro 39. Un accident de teren 
a avut loc şi în zona General, în 
faţa Poştei Române, astfel că se 
va interveni şi acolo. 

Florin Răvdan

obSeRvatoR/12

Regulament în dezbatere publică 

cine aRe gaRaJ  
nu va putea închiRia 

loc de paRcaRe 

Din cauza lucrărilor de pe Anghel Saligny

o zi făRă  
apă Rece şi caldă 
pentRu Sute de gălăţeni
eveniment/3
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
în Piaţa Energiei

„Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afla 
direct de la cititori care 
sunt problemele cu care 
se confruntă. Astfel, joi, 
3 noiembrie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru din Piaţa 
Energiei, pentru a ne spu-
ne ce anume vă nemul-
ţumeşte la zona în care 
locuiţi şi ce pot face auto-
rităţile pentru remedierea 
problemelor.

Gălăţenii  
vor primi căldură 

săptămâna 
aceasta

CET repune în funcţiune instalaţia
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Pentru studenţi, 
doctoranzi  
şi cercetători
100 de burse 
germane

Vreţi să studiaţi în străi-
nătate? DAAD (Deutscher 
Akademischer Austausch 
Dienst, adică  Serviciul 
German de Schimb 
Academic) oferă, pentru anul 
academic 2017-2018, apro-
ximativ 100 de burse indivi-
duale pentru studenţi, ab-
solvenţi, doctoranzi şi cerce-
tători. Sunt finanţate cursuri 
de limbă, cursuri de limbaj 
de specialitate şi civilizaţie 
germană, programe de mas-
terat, precum şi stagii de cer-
cetare în cadrul programelor 
de doctorat, în Germania. 
Mai mult, DAAD finanţează 
inclusiv programe cu preda-
re în limba engleză.

Astfel, pentru cursuri de 
masterat de unul - doi ani 
sau stagii de specializare 
de zece luni în limba engle-
ză sau germană, pot aplica 
absolvenţi/ studenţi în an 
terminal din domeniile artă, 
muzică, actorie, film şi de-
sign. La masterat sau cursuri 
de unu - şase luni în cadrul 
unei universităţi sau al unui 
institut de cercetare din 
Germania, sau pentru un sta-
giu de doctorat integral pot 
aplica absolvenţi, studenţi în 
an terminal, la orice discipli-
nă, doctoranzi, tineri cerce-
tători sau post-doctoranzi. 
Profesorii sau cercetătorii 
pot opta pentru studii de 
una-trei luni, în cadrul unei 
universităţi din Germania, 
iar cadrele universitare din 
domeniile artă, muzică şi 
arhitectură, design, actorie 
sunt invitate la cooperare 
artistică. Există şi cursuri de 
vară de trei-patru săptămâni, 
unde sunteţi aşteptaţi să în-
văţaţi limba şi cultura germa-
nă sau limbaj de specialitate. 
Termenele de aplicare sunt, 
de regulă, până pe 1 decem-
brie 2016.

Pentru a candida la o bur-
să de cercetare pentru doc-
toranzi şi tineri cercetători 
aveţi nevoie de un accept 
de îndrumare sau de o invi-
taţie din partea unui cadru 
didactic din Germania, iar în 
plus trebuie să faceţi dovada 
unor teste de limbă. Procesul 
de aplicare se face on-line, 
prin intermediul portalu-
lui DAAD, dar şi prin poştă. 
Accesul la portal e permis 
cu şase săptămâni înainte 
de termenul-limită de depu-
nere a dosarului. Bursa por-
neşte de la 750 până la 1.000 
de euro lunar. Alte informaţii 
puteţi afla pe www.daad.ro

 Daniela Bogdan

O companie curtează studenţi
Drive test la Universitate

Pentru a marca zece ani de colaborare cu instituţia de în-
văţământ superior, cei de la Renault vin să le vorbească stu-
denţilor de la Inginerie despre oportunităţile de colaborare şi 
stagiile de practică. Întâlnirea va avea loc joi, în sala D12, de la 
ora 10,00, în prezenţa a doi absolvenţi ai Universității, în pre-
zent ingineri ai companiei. Studenţii şi profesorii sunt invitaţi 
şi la un drive test.

 Daniela Bogdan

Românul e inventiv

Soluţii inedite de asfaltare în Grădina Publică
S-au tot plâns gălăţenii şi încă 

se plâng din cauza gropilor ne-
asfaltate sau asfaltate necores-
punzător, dar iată că o nouă me-
todă de acoperire a crăpăturilor şi 
gropilor de pe străzi face furori la 
Galaţi. Pe una dintre aleile secun-
dare ale Grădinii Publice, care - fie 
vorba între noi - a fost reabilitată 
recent, a apărut o crăpătură destul 
de mare în asfalt, care a fost “re-
zolvată” româneşte, cu un pietroi. 
Nu e prima dată când se întâmplă 
aşa, la noi gropile neastupate sau 
crăpăturile fiind “semnalizate” fie 

cu crengi sau pietroaie, fie cu ce 
au oamenii prin curte, pentru că 
autorităţile nu se grăbesc să ia 
măsuri.

Avertisment greu

Ineditul semn de avertizare, 
menit să le atragă atenţia pieto-
nilor, şi-a îndeplinit scopul. “Nu 
mă mai miră nimic, ba chiar sună 
haios. Poate fi o soluţie practică şi 
economică. Atât de economică, 
încât îţi trebuie doar un cetăţean 
binevoitor, care să plaseze piatra 

în groapă şi problema e rezolvată! 
Iar pietre avem pe toate drumuri-
le! Lăsând gluma la o parte, mi se 
pare o soluţie primitivă, dar care 
a devenit tot mai vizibilă, pentru 
că, probabil, băieţii de la drumuri 
îşi văd de drumul lor”, ne spune 
Lorin.

Tot haz de necaz face şi Andrei P.: 
“E un soi de adaptare socială la 
mediu, poate şi o formă de mini-
protest: oamenii au ajuns să plan-
teze şi flori în gropile de pe străzi. 
Ne mai trebuie mult timp până să 
ajungem şi noi o ţară ca afară.”

Modernizare  
de 5,3 milioane de lei

Vă reamintim că, din 2012 în-
coace, s-au cheltuit 5,3 milioane 
de lei pentru ca Grădină Publică 
să fie reabilitată, operaţiune 
care a durat nu mai puţin de un 
an şi şase luni. Toate lucrurile au 
fost puse atunci la punct: spaţi-
ile verzi, locurile de joacă şi de 
relaxare, dar şi aleile au primit o 
nouă înfăţişare. La trei ani de la 
darea în folosinţă, timpul şi oa-
menii şi-au pus amprenta asu-

pra locului, aşa că gălăţenii au 
cam început să se întrebe dacă 
sumele au fost bine cheltuite, 
iar investiţia a meritat.

 Diana Cristina Banaga,  
anul III, Jurnalism

La noi nu funcţionează nemţeşte

Semafoarele inteligente  
încă enervează pe toată lumea

În agitaţia urbană din Galaţi, 
semafoarele inteligente sunt 
bomboana care mai lipsea de 
pe coliva transportului rutier. 
Deşi ni s-a cerut să avem răb-
dare, că sistemul se reglează 
din mers şi că senzorii deştepţi 
vor face ceea ce nu s-a reuşit de 
20 de ani în Galaţi în materie de 
fluidizarea traficului, şoferii sunt 
tot mai nemulţumiţi de felul în 
care se circulă în urbe. Ei spun 
că sunt semafoare cu senzori 
montate în locuri absolut inutile 

(trecerea de pietoni de la „Două 
babe”) şi intersecţii aglomerate 
lăsate de izbelişte (Doja, colţ cu 
Nae Leonard). Tot ei mai spun 
că semafoarele de pe Brăilei nu 
sunt corelate nici acum, la câte-
va luni de la darea în folosinţă 
a sistemului, şi că traversarea 
oraşului, la ore de vârf, e com-
parabilă cu o vizită în Bucureşti. 
Tot şoferii, dar şi pietonii sunt 
nemulţumiţi de faptul că, la se-
mafoarele cu senzori, se aşteap-
tă prea mult şi că momentul de 

verde e prea scurt, pietonii fiind 
nevoiţi să alerge pe trecere, mai 
ales acolo unde strada are mai 
multe benzi.

Cine zice când să traversăm?

“Nu înţeleg când şi de ce se 
face verde?”, spune un pieton 
nemulţumit. „Când nu e nicio 
maşină pe stradă, deşi apăs din 
timp pe senzor, e roşu. Când se 
apropie cârdul de maşini, brusc 
se face verde. Eu trebuie să mă 
grăbesc să traversez, aproape 
fug pe trecere, iar şoferii sunt 
nevoiţi să oprească, deşi poa-
te nu sunt decât eu la trecerea 
de pietoni”, explică gălățeanul. 
Foarte mulţi gălăţeni se plâng 
că aşteaptă minute în şir să se 
trezească senzorul. Mai mult 
de două minute, spune un ce-
tăţean, care a cronometrat sta-
tul în ploaie la semaforul de la 
Casa de Cultură, unde trebuie să 
aştepţi de două ori pentru cu-
loarea verde. ”Sunt nemulţumit 
de aceste noi aparate pe bază 
de senzori. Aştept foarte mult 
pentru a trece regulamentar, în 
condiţiile în care din depărtare 
nu vine nicio maşină, senzorii 

reacţionează extrem de greu. 
De multe ori, exasperat, trec pe 
roşu, când nu e niciun autotu-
rism prin preajmă,” a recunos-
cut un alt cetăţean grăbit.

Semaforizare modernă, 
rezultate ioc!

Pe str. Siderurgiştilor, la ore 
de vârf, toţi şoferii sunt grăbiţi, 
iar pietonii trebuie să aibă mare 
grijă de felul în care traversează, 
deşi de ei ar trebui să se preocu-
pe sistemul semafoarelor inteli-
gente. La General, însă, aparatele 
cu senzori încă nu au fost porni-
te, iar traficul e la mila fiecăruia. 
”Aici nu s-a schimbat nimic, este 
ca înainte. Un trafic complicat şi 
foarte periculos pentru noi, ce-
tăţenii, mai ales că vin maşini de 
tonaj greu din Combinat, plus 
tramvaie. S-a desfiinţat o trece-
re de pietoni şi s-a pus alta, iar 
aceste aparate cu senzori sunt 
inutile”, afirmă o doamnă care 
aştepta să treacă strada pentru 
a ajunge în staţia de autobuz de 
pe str. 1 Decembrie 1918. În zona 
Inelul de Rocadă, semafoarele 
şi aparatele cu senzori dinspre 
Ţiglina I şi II sunt dezactivate sau 

nu sunt puse în funcţiune: ”De 
obicei, evit să traversez pe aici, 
pentru că nu merg semafoarele, 
iar maşinile nu prea acordă prio-
ritate pietonilor,” afirmă o bătrâ-
nă ce locuieşte în apropiere.

Spre bucuria noastră, cu cât 
ne apropiem mai mult de cen-
trul oraşului, trecerile de pie-
toni au semafoarele “deştepte” 
activate. ”Nu am stat mai mult 
de două minute la semafor, dar 
sunt alte zone în care aştept 
foarte mult pentru a traversa. 
Fiind zona centrală, cred şi eu că 
merg mai bine, dar celelalte din 
oraş? Cu ele ce facem?”, a între-
bat retoric o tânără studentă la 
Facultatea de Litere.

Nu suntem singurul oraş din 
ţară cu semafoare inteligente, 
însă în alte localităţi, aflate mai 
spre vestul ţării, sistemul chiar 
ajută la fluidizarea traficului. Nu 
ar fi rău un schimb de experien-
ţă, poate învaţă şi ale noastre 
să se coreleze cu cele nemţeşti 
de prin Sibiu sau Cluj, iar nouă, 
participanţilor la trafic, nu ne-ar 
strica un pic din calmul ardele-
nilor.

 Dana-Georgiana Hîncu, 
anul III, Jurnalism

Este vesel, plin de energie, pa-
sionat de politică şi de trei 
ani de zile nu şi-a văzut casa, 

pentru că e mereu pe drumuri. E 
asistent la Universitatea Maryland, 
Collage Park, S.U.A. şi va sta un 
semestru în Galaţi, prin progra-
mul Fulbright (acord cu Guvernul 
Statelor Unite ale Americii privind 
schimburile în domeniul culturii, 
educaţiei şi învăţământului), pen-
tru a le împărtăşi studenţilor de 
anul I şi II de la Filologie, Facultatea 
de Litere, noţiuni de cultură şi civili-
zaţie americană.

Îl cheamă Joseph Amiri şi e gata 
să le ofere tinerilor români din ex-
perienţa dobândită în cele trei ţări 
pe care le-a vizitat şi în care a lucrat 
până acum: Ecuador, Ucraina şi, 
desigur, S.U.A. Joseph ne explică de 
ce a ales România: ”Pentru bogăţia 
culturii, a istoriei şi pentru că vor-
besc limba spaniolă, iar România 
este singura ţară din această regiu-
ne ce are o limbă latină. În facultate 
am studiat politica est-europeană 
şi am fost voluntar în Ucraina timp 
de şapte luni, iar faptul că am fost 
acceptat să predau la o universita-
te în România m-a bucurat enorm. 
Voiam să mă întorc în zonă, aşa că 
nu am stat pe gânduri”, a explicat 
Joseph.

Încântat de engleza fluentă  
a studenţilor gălăţeni

A fost fascinat de nivelul de 
cunoştinţe al studenţilor români, 
dar şi de acurateţea limbii engle-
ze pe care aceştia o vorbesc. ”Am 
fost plăcut impresionat, am con-

versaţii pe diferite teme cu ma-
joritatea studenţilor mei. Vreau 
să mă asigur că avem cursuri 
practice, cu subiecte interesante 
din viaţa noastră, chiar dacă par 
complicate la început. Am ales să 
le vorbesc despre Wikileaks, dar 
şi despre sistemul electoral ame-

rican,” a declarat Joseph Amiri. 
Ceea ce a observat cu precădere 
la studenţii noştri în comparaţie 
cu cei americani: ”Aici este do-
rinţa de a învăța continuu, iar în 
S.U.A., studenţii devin mai con-
ştiincioşi abia spre sfârşitul anilor 
de studiu.”

 Recunoaşte că nu a avut timp 
să viziteze oraşul şi nici să guste 
întreaga bucătărie românească. 
”Nu am testat încă multe feluri 
tradiţionale, dar mi-au plăcut mi-
cii şi vreau foarte tare să mănânc 
sarmale, pentru că în Ucraina 
am mâncat ceva similar,” spu-

ne Joseph râzând. Timpul liber 
şi-l petrece citind şi explorând 
obiective noi din oraş: ” Îmi place 
să mă plimb prin parcuri şi pe fa-
leză. De asemenea, când am mai 
mult timp pentru mine, citesc 
reviste şi ziare, dar îmi doresc să 
fiu cât mai mult la dispoziţia tine-
rilor din România”.

De ce a ales să fie Fulbright 
ETA (English Teaching Assistant)? 
”În fiecare zi găsesc lucruri noi 
şi interesante despre oraş. Am 
vorbit cu colegii mei de la Litere 
despre istorie, literatură, pro-
blemele actuale ale României, 
iar pentru mine este ca şi cum aş 
începe să merg din nou. În plus, 
de săptămâna aceasta, voi par-
ticipa la primele ore de limbă 
română”, a spus mândru Joseph. 
”Eu nu sunt profesor de limba en-
gleză la bază, dar îmi place enorm 
interacţiunea cu tinerii şi ideea că 
dobândesc o nouă perspectivă 
asupra studenţilor din sud-estul 
Europei”, a explicat Joseph.

Joseph Amiri ţine cursuri 
practice la specializarea Limba 
şi literatura engleză - Limba şi 
literatura franceză (anii I şi II) şi 
organizează activităţi de promo-
vare a limbii, culturii şi civilizaţiei 
americane la toate programele 
de studii universitare (licenţă, 
masterat, doctorat) cu predare 
în limba engleză, organizate de 
către Facultatea de Litere de la 
Universitatea “Dunărea de jos” 
din Galaţi.

 Dana-Georgiana Hîncu,  
anul III, Jurnalism

Schimb cultural

Un american învaţă  
limba română la Galaţi

Opinii
N-am avut 
căldură anul 
trecut de la  
1 noiembrie, 
nu o să avem 
nici anul 
acesta!

Fiecare gălăţean, care 
s-a dus în vară la urne 
pentru a-şi vota primarul, 
a avut de la acesta nişte 
aşteptări, care se pot rezu-
ma într-o singură frază: să 
facă în Galaţi ce n-a făcut 
Marius Stan în mandatul 
său. Mai exact, să rezolve 
problemele grave cu care 
ne confruntăm de ani de 
zile: încălzirea şi apa cal-
dă, venirea investitorilor 
- pentru a crea locuri de 
muncă, problema parcă-
rilor, să nu uite de instala-
ţiile de iluminat de sărbă-
tori, poate şi de nişte gropi 
neasfaltate de ani de zile 
şi să facă o deszăpezire cu 
simţ de răspundere. Cât să 
se vadă că Galaţiul începe 
să prindă din nou viaţă! 
Mulţi au vrut primar tânăr, 
cu chef de muncă şi minte 
deschisă. Alţii l-au votat 
pentru culoarea politică, 
alţii au pus ştampila doar 
pentru că era altcineva 
decât Marius Stan.

Aceeaşi Mărie,  
cu altă pălărie

Ca să nu fim acuzaţi de 
negativism, iată că suntem 
în stare să recunoaştem şi 
părţile bune ale unei ad-
ministraţii încă verzi: as-
faltările din Micro 19 arată 
foarte bine. În rest, toate 
vechi. Ba, pe subiectul 
dureros al căldurii, prima-
rul s-a grăbit să facă de-
claraţii, iar copiii din şcoli 
şi grădiniţe au aflat că şi 
primului om din oraş i-a 
fost, într-o zi, puţin răcoa-
re la birou. Răcoarea fiind 
constructivă, faptul că pri-
marul a tremurat un pic 
alături de tinerii oraşului 
reprezintă un argument 
suficient pentru a nu se da 
drumul la căldură încă din 
octombrie. Ideea e că, nici 
dacă ar fi vrut, nu s-ar fi 
putut porni sistemul, pen-
tru că, un an mai târziu, 
nu avem o soluţie certă şi 
pe termen lung pe aceas-
tă problemă! Gălăţenii au 
stat pe „răcoare” şi anul 
trecut, când sistemul cen-
tralizat de termoficare a 
pornit abia în ultima zi a 
lunii noiembrie.

Cum experimentăm 
din plin „aceeaşi Mărie 
cu altă pălărie”, nici n-a 
început sezonul bine, că 
au început să curgă amâ-
nările şi părerile contra-
dictorii. Cu iarna bătând 
la uşă, autorităţile „cred”  
sau „caută soluţii”, în timp 
ce gălăţenii conjugă cu 
îndârjire verbul „a spera”. 
După ultimele discuţii, se 
pare că nu vom avea căl-
dură de astăzi, data pro-
babilă când caloriferele se 
vor încălzi fiind abia la ju-
mătatea lunii noiembrie. 
Dacă mai punem avariile 
inerente şi întreruperi-
le date de pornirea unui 
sistem îmbătrânit, rezultă 
că, dacă suntem norocoşi, 
vom avea calorifere calde 
taman la sfârşitul lunii! 
Fără strategie tehnică şi 
fără voinţă politică, gălă-
ţenii sunt lăsaţi în frig, ca 
în fiecare an, vorba unui 
banc „dar de ce atâta gra-
bă?” La fel de grav este 
şi faptul că, resemnaţi şi 
scârbiţi, beneficiarii siste-
mului centralizat de încăl-
zire, câţi mai sunt, asistă 
pasivi la bătaia de joc ce 
are loc anual. După ce le 
vor fi clănţănit dinţii de 
frig pe lângă caloriferele 
bocnă, gălăţenii vor avea 
căldură de alegerile par-
lamentare. Dar poate aşa 
vor alege bine, măcar în 
ceasul al doisprezecelea.

Nicoleta Hangu,  
anul III, Jurnalism

Pagină realizată  
de studenţii de la specializarea Jurnalism, 

din cadrul Facultăţii de Litere  
de la Universitatea „Dunărea de Jos”, 

coordonaţi de asistent universitar 
doctor Aura Daniela Bogdan  

şi Roxana Artene Penciu
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Tensiunile persistă
Ieri, poşta  
a venit  
mai târziu

Aproximativ cincizeci de 
angajaţi gălăţeni ai Poştei 
Române s-au strâns, ieri-di-
mineaţă, în faţa clădirii com-
paniei din Gara CFR. Erau ofi-
cianţi, factori poştali, mânui-
tori de valori, şoferi, în gene-
ral oamenii cu cele mai mici 
salarii din Poşta Română, 
angajaţi ai Oficiului Zonal 
Poştal Galaţi, cei ce pregă-
tesc maşinile care pleacă în 
judeţ în fiecare zi. Au spus, 
iniţial, că nu vor să mai lu-
creze, cerând să ştie clar în 
ce stadiu sunt negocierile cu 
cei din conducerea compani-
ei şi dacă (şi, mai ales, cu cât) 
li se vor mări salariile. „Vrem 
un răspuns clar, aşa mi-au 
spus oamenii dimineaţă. 
Azi-noapte (duminică spre 
luni – n.red.) au fost nego-
cieri şi e foarte posibil să se 
semneze cât de curând un 
act adiţional la CCM. Noi, sin-
dicatele, am cerut la început 
o majorare a salariilor de 200 
de lei brut, adică 140 de lei 
net. Prima propunere a com-
paniei a fost de 32 de lei net, 
apoi a propus o creştere me-
die de 68 de lei. Se pare că 
se negociază acum în jurul 
valorii de 100 de lei net pen-
tru fiecare salariat, o valoare 
mai apropiată de ceea ce am 
cerut noi. Şi această sută de 
lei – conducerea companiei 
ar vrea să o acorde parţial în 
bani şi parţial prin majorarea 
valorii tichetelor de masă. 
Oamenii noştri au aflat că şi 
în alte judeţe s-a întrerupt 
lucrul şi că sunt nemulţumiri 
şi au fost solidari. Vrem să 
vedem ceva concret”, a de-
clarat pentru „Viaţa liberă” 
Adrian Tatu, liderul de sindi-
cat al poştaşilor gălăţeni. 

 După două ore, toţi par-
ticipanţii la protest şi-au 
văzut de treabă şi, în jurul 
orelor prânzului, activitatea 
în Poşta din Galaţi decurgea 
normal.

Cristinel Luca

Întunericul  
şi imprudenţa  
nu fac casă bună
Pietoni loviţi  
de maşini pe 
timp de noapte

Două accidente rutiere 
petrecute în mediul rural, 
pe întuneric, arată clar că, 
atunci când se întâlnesc 
lipsa iluminatului public cu 
inconştienţa pietonilor, poa-
te rezulta o nenorocire. La 
Gohor, un tânăr de 30 de ani 
a vrut să traverseze strada 
printr-un loc nesemnalizat, 
nu a fost observat la timp 
de şoferul unei maşini, un 
bărbat de 57 de ani, care nu 
a mai avut vreme să frâneze. 
În urma impactului, pieto-
nul a fost grav rănit şi dus la 
spital. Un tânăr de 29 de ani 
din Drăgăneşti, care a ţâşnit 
în faţa unei maşini conduse 
de un tânăr de 26 de ani, s-a 
ales cu leziuni, dar nu atât de 
tare încât să aibă nevoie de 
internare. În ambele cazuri, 
poliţiştii au deschis dosare 
penale pentru vătămare cor-
porală din culpă.  

Mariana Constandache

După demisia 
Taniei Bogdan
Galaţiul are  
un nou consilier 
judeţean

Forul „legislativ” judeţean 
al Galaţiului are, începând 
de ieri, un nou ales. Scaunul 
lăsat liber de către liberala 
Tania Bogdan, care a demi-
sionat în septembrie, a fost 
ocupat de Sorin Creţu (năs-
cut pe 8 mai 1969, jurist). 
Noul ales judeţean a depus, 
ieri, jurământul, după ce a 
fost validat de către consilie-
rii prezenţi la şedinţa ordina-
ră a Consiliului.

Corina Dobre

Rezultatele 
alegerilor  
din Republica 
Moldova
Preşedintele 
se va decide 
în turul doi

Duminică, 30 oc-
tombrie, au avut loc 
alegeri prezidenţiale 
în Republica Moldova. 
Niciun candidat nu a 
obţinut majoritatea 
absolută a voturilor, 
pentru a câştiga din 
primul tur.

În urma prelucrării 
a 99,42 la sută din pro-
cesele-verbale, cele 
mai multe voturi le-a 
acumulat socialistul 
pro-rus Igor Dodon 
(48,36 la sută), fiind 
urmat de candidata 
proeuropeană, Maia 
Sandu, pentru care 
au votat 38,42 la sută 
din alegători. Ceilalţi 
candidaţi la preşedin-
ţie nu au depăşit cifra 
de 6 la sută din totalul 
voturilor. Astfel, Igor 
Dodon şi Maia Sandu 
se vor confrunta în 
turul doi care, cel mai 
probabil, va avea loc 
pe 13 noiembrie.

Anul acesta, în 
cursa electorală s-au 
înscris 11 candidaţi, 
însă doi dintre ei s-au 
retras. Analiştii politici 
consideră scrutinul ca 
fiind cel mai impor-
tant din ultimii ani, 
dat fiind faptul că are 
loc o luptă  geopolitică 
între Rusia şi Europa. 

Conform datelor 
publicate de Comisia 
Electorală Centrală 
(CEC) din Republica 
Moldova, s-a înregis-
trat o prezenţă la vot 
de aproape 50 la sută, 
iar cei mai mulţi ale-
gători au peste 56 de 
ani. Un fapt îngrijo-
rător este indiferenţa 
tinerilor faţă de par-
cursul politic al ţării, 
noua generaţie repre-
zentând în jur de 10 
la sută din electoratul 
care s-a prezentat la 
urne. 

Potrivit CEC, pe te-
ritoriul României au 
votat 7.736 de basa-
rabeni. În Galaţi şi-au 
exprimat dreptul de 
vot 459 de persoane, 
Maia Sandu obţinând 
majoritatea voturilor 
(83,66 la sută). Pentru 
candidata proeuro-
peană au votat 384 
de persoane, alţi 
24 de alegători l-au 
votat pe unionistul 
Mihai Ghimpu, iar 
Igor Dodon a obţinut 
19 voturi. 

Tamara 
Manolache

1 franc elveţian 4,1598 

1 EURO 4,5057 

1 liră sterlină  5,0069 

1 leu moldovenesc 0,2059 

1 dolar SUA 4,1131 

1 gram AUR 168,5008 

Din cauza lucrărilor de pe Anghel Saligny

O zi fără apă rece şi caldă pentru sute de gălăţeni
Aproape 100 de blocuri din 

cartierul I.C. Frimu, patru punc-
te termice, o şcoală şi zeci de 
agenţi economici nu vor be-
neficia, mâine, de apă rece şi 
caldă, timp de aproape o zi. 
Din cauza lucrărilor de moder-
nizare a străzii Anghel Saligny, 
Apă Canal va întrerupe alimen-
tarea cu apă rece a sute de gă-
lăţeni, în intervalul 8,00 - 24,00. 
Măsura sistării acestui serviciu 
îi va afecta pe cei care locuiesc 
la blocurile B1, S3, S4, A1, PM6, 
M7, M6, PM7, G1, S5A, S5B, S5C, 

PM1, PM2, PM3, PM4, M4A, M4B, 
M5A, M5B, LG1, LG2, M3A, M3B, 
SD1A, SD1B, SD3A, SD3B, SD3C, 
7G, A3, 10A, 10C, GS1, ROKA, 
10E, 10D, 10B, 11I, 11D, 11C, 11E, 
11B, 9A, 9B, 9C, 9D, 9E, 9H, 9F, 
9G, 7B, 7A, 7C, 7F, 7E, 7D, M2A, 
M2B, M2C, M2D, I6A, I6B, I4A, 
F2, K2, G4, J2, J3, K1, L1, SD2A1, 
SD2A2, SD2B, SD2C, SD4A, SD4B, 
SD4C, SD6A, SD6B, SD6C, SD5A, 
SD5B, SD7A, SD7B, C1, 6A, 6B, 
6C şi agenţii economici aferenţi 
acestora. Totodată, apa rece va 
fi sistată pentru Şcoala Generală 

Nr. 41, dar şi pentru patru punc-
te termice ale Calorgal (SC 67, SC 
58, SC 65 şi SC 64), ceea ce în-
seamnă că gălăţenii dependenţi 
de apa caldă furnizată în sistem 
centralizat, care locuiesc în blo-
curile amintite, nu vor beneficia 
nici de apă caldă menajeră. „În 
cadrul obiectivului de investiţii 
al Primăriei «Modernizare stra-
da Anghel Saligny între strada 
Basarabiei şi strada Gheorghe 
Asachi», în data de 02.11.2016, 
Tancrad va executa lucrări de 
cuplare conductă provizorie 

Dn600mm în str. A. Saligny c/c 
str. Siderurgiştilor.  Pentru exe-
cuţia acestor lucrări, Tancrad a 
solicitat sistarea apei, lucrările fi-
ind imposibil de executat în alte 
condiţii”, a transmis conducerea 
Apă Canal.

Reprezentanţii societăţii au 
anunţat că, pentru situaţii deose-
bite, pune la dispoziţie  cisternă 
cu apă, cererile putând fi făcute 
la Dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236/463294 
şi 0236/473380 int.133. 

Corina Dobre

Trei persoane şi-au pier-
dut viaţa într-un tragic 
accident petrecut dumi-

nică noapte, pe Drumul European 
581, pe raza comunei Munteni. În 
impact au fost implicate două au-
toturisme, un microbuz de per-
soane şi un autotren. Conform 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, în accident au fost 
rănite 11 persoane, iar alte trei şi-
au pierdut viaţa. 

 “La faţa locului s-au depla-
sat o autospecială cu modul de 
descarcerare, un echipaj SMURD 
şi un echipaj al Serviciului de 
Ambulanţă (SAJ) Tecuci. La nive-
lul judeţului Galaţi a fost activat 
parţial Planul Roşu de Intervenţie 
pe raza municipiului Tecuci, fiind 
suplimentate forţele de interven-
ţie”, se arată într-un comunicat al 
ISU Galaţi. 

 Echipajele de descarcerare şi 
cele ale SMURD şi SAJ au lucrat 
contracronometru pentru trie-
rea, evaluarea şi descarcerarea 
victimelor accidentului, pe care 
le-au transportat la spitalul din 
Tecuci.  

 Printre răniţi s-a numărat şi o 
persoană de 24 de ani, diagnos-
ticată cu traumatism cranio-cere-
bral, fractură de coloană dorsală 
şi comoţie cerebrală. După eva-
luare, medicii tecuceni au decis 
să transfere rănitul la Spitalul de 
Urgenţă Galaţi.  

Primele date de la poliţişti

Primele verificări ale poliţiei 
arată că în impactul iniţial au fost 

implicate un autoturism Hyundai, 
înmatriculat în Constanţa şi un 
vehicul de mare tonaj, cu semire-
morcă. Accidentul s-a produs de-
oarece Hyundaiul, condus de un 
ieşean de 41 de ani, ar fi intrat în 
coliziune cu autotrenul. Nu se ştie 
încă din ce cauză cele două vehi-
cule s-au ciocnit, cert este însă că 
în coliziune au mai fost antrenate 
încă alte două autoturisme. Unul 
dintre ele, un Audi care circula 
în spatele autotrenului şi al cărui 
şofer, un tânăr de 23 de ani din 
Brăhăşeşti, ar fi încercat să evite 
ciocnirea cu celelalte două vehi-
cule care s-au tamponat frontal, 
şi un Opel, care venea pe contra-
sens, la volanul căruia se afla un 
bărbat de 34 de ani din Bucureşti. 
În urma impactului, şoferul din 
Hyundai şi pasagerii săi, doi vas-
luieni de 23 şi respectiv 40 de ani, 
au decedat pe loc. Şoferul din 

Audi a fost grav rănit şi transpor-
tat la spital împreună cu şoferul 
microbuzului Opel şi un pasager 
de-al său, care au fost răniţi mai 
uşor. Celelalte  persoane au primit 
îngrijiri pe loc, rănile lor neavând 
nevoie să fie tratate la spital. 

 “În cauză s-a întocmit un dosar 
penal pentru ucidere şi vătămare 
corporală din culpă. Urmează să 
se stabilească circumstanţele în 
care a avut loc coliziunea şi cine 
se face vinovat de producerea 
acesteia”, a precizat cms. şef 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

 Teodora Miron 
 Mariana Constandache 

 Foto: ISU Galaţi

Carnagiu pe DE 581

Trei persoane au murit, 
alte 11 au ajuns la spital 

Anchete în desfăşurare 

Copil lovit de un coleg  
la şcoală 

Un elev de 13 ani de la Şcoala 
Generală Nr. 43 a ajuns la spital 
după ce, susţine el, a fost lovit 
de un coleg. Totul s-a întâmplat 
în sala de clasă, în timpul pau-
zei. Se pare că unul dintre elevi 
se uita pe geam, în curtea şco-
lii, unde aveau loc activităţi de 
Halloween, iar celălalt elev a vrut 
să îi ia locul. “Copilul meu a cedat 
şi i-a lăsat locul la fereastră cole-

gului. Cu toate acestea, elevul 
respectiv nu s-a mulţumit şi mi 
l-a lovit cu picioarele. El a vrut să 
se apere şi aşa a fost lovit peste 
degete. Nu este prima dată când 
acel băiat este agresiv cu colegii 
săi”, ne-a povestit Marcela Turcu, 
mama elevului agresat. 

 Copilul a fost dus la spital, 
unde a fost anesteziat pentru 
ca medicii să îi poată pune la 

loc osul dislocat. Ulterior, i-a pus 
mâna în ghips şi a rămas internat 
patru zile. Acum, părinţii săi vor 
să depună plângere la poliţie şi 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean. 
“Vrem să plătească pentru ce a 
făcut. Un punct scăzut la purtare 
nu este suficient. Oricând îl poate 
lovi pe fiul meu sau pe ceilalţi co-
pii”, a completat Marcela Turcu. 

 Femeia susţine că nu a fost 
contactată de nimeni de la şcoa-
lă, iar mama elevului agresiv a 
dat vina chiar pe cel care acum 
are mâna în ghips. 

 Cum incidentul a avut loc în 
incinta şcolii, conducerea unităţii 
de învăţământ a declarat, ieri-di-
mineaţă, că va deschide o anche-
tă, chiar dacă incidentul li se pare 
minor. Mai mult, conducerea 
şcolii nu a anunţat Inspectoratul 
Şcolar imediat după incident, ci 
după patru zile. Cu toate aces-
tea, cei de la ISJ susţin că nu este 
o muşamalizare a cazului şi că 
vor deschide totuşi o anchetă 
pentru a stabili ce s-a întâmplat 
de fapt în şcoală.

Teodora Miron

CET repune în funcţiune instalaţia

Gălăţenii  
vor primi căldură 

săptămâna aceasta
După ce au fost ţinute în frig 

de autorităţi şi în acest an, cele 
câteva zeci de mii de gălăţeni 
dependente de agentul termic 
furnizat în sistem centralizat vor 
primi căldură săptămâna aceas-
ta. Conducerea Electrocentrale 
(CET) ne-a declarat că ieri soci-
etatea a semnat contractele cu 
Romgaz pentru furnizarea com-
bustibilului necesar producerii 
de energie electrică şi de agent 
termic, iar reprezentanţii CET vor 
începe să repună de astăzi insta-
laţia în funcţiune. „Vom începe să 
primim gaz de mâine dimineaţă 
(marţi dimineaţă n.r.), la ora 6,00”, 
ne-a declarat Sinan Mustafa, ad-
ministratorul special şi directorul 
general al Electrocentrale, care a 
precizat că „se fac eforturi pen-
tru ca oamenii să primească mai 
devreme căldură. Noi avem ne-
voie, în principiu, de şapte până 
la 10 zile pentru a aduce sistemul 
la parametri normali. Anul trecut 
am reuşit să grăbim cumva tot 

acest proces şi am reuşit ca în 
cinci zile să furnizăm agent ter-
mic la parametri optimi. Acum 
încercăm, din nou, să scurtăm 
pe cât mai mult cu putinţă, pe-
rioada de aşteptare. Nouă nu 
ne place să facem promisiuni 
pe care să nu le putem onora. Îi 
asigurăm pe oameni că vom lua 
toate măsurile pentru a începe 
furnizarea de căldură”, a afirmat 
directorul CET. 

Vineri, Electrocentrale, 
Romgaz, Primăria şi Calorgal au 
semnat convenţia de plată, în 
baza căreia, conform conducerii 
CET, municipalitatea a virat direct 
în conturile Romgaz suma de 3,2 
milioane de lei, din totalul de 
6,1 milioane de lei, ce reprezintă 
avansul pentru contravaloarea 
energiei termice ce urmează 
a fi livrată în luna noiembrie. 
Diferenţa, conform asigurărilor 
reprezentanţilor Primăriei, urma 
a fi plătită în cursul zilei de ieri.

Corina Dobre

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

31 octombrie
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Schimbarea numelui minorului  
pe cale administrativă

Procedura schimbării nume-
lui pe cale administrativă este 
reglementată de Ordonanţa 
Guvernului nr. 41/2003, aprobată 
prin Legea nr. 323/2003 cu modi-
ficările şi completările ulterioare.

 În ceea ce priveşte schimba-
rea numelui minorului pe cale 
administrativă, acest act norma-
tiv prevede că, pentru minor, ce-
rerea se face, după caz, de părinţi 
sau, cu încuviinţarea autorităţii 
tutelare, de către tutore. În situ-
aţia în care părinţii nu se înţeleg 
cu privire la schimbarea numelui 
copilului minor, hotărăşte autori-
tatea tutelară.

 Când cererea de schimbare 
a numelui minorului este făcută 
numai de către unul dintre pă-
rinţi, este necesar acordul celui-
lalt părinte, dat în formă auten-
tică. Acest acord nu este necesar 
în cazul în care celălalt părinte 
este pus sub interdicţie sau este 
declarat judecătoreşte dispărut 
ori este decăzut din drepturile 
părinteşti.

 Dacă minorul a împlinit vârsta 
de 14 ani, cererea de schimbare a 
numelui trebuie să fie semnată şi 
de acesta.

 Ordonanţa sus-menţionată 
mai prevede că poate solicita 
schimbarea numelui minorului 
şi Serviciul Public Specializat din 
subordinea Consiliului Judeţean 
sau, după caz, a Consiliului Local, 
în următoarele situaţii:

 - în cazul în care părinţii copi-

lului sunt decedaţi, necunoscuţi, 
puşi sub interdicţie, declaraţi 
judecătoreşte morţi ori dispă-
ruţi sau decăzuţi din drepturile 
părinteşti şi nu a fost instituită 
tutela;

 - când copilul minor a fost 
declarat abandonat prin hotă-

râre judecătorească rămasă de-
finitivă;

 - dacă instanţa judecătoreas-
că nu a hotărât încredinţarea 
minorului unei familii sau unei 
persoane, în condiţiile legii.

 Schimbarea numelui de fa-
milie al minorului se poate cere 
odată cu schimbarea numelui de 
familie al părinţilor sau separat, 
pentru motive temeinice. Aceste 
motive se referă la posibilitatea 
de a formula cererea de schim-
bare a numelui de familie al mi-
norului separat de cererea de 
schimbare a numelui de familie 
al părinţilor şi nu trebuie confun-
date  cu motivele temeinice care 
justifică însăşi cererea de schim-
bare a numelui.

 Schimbarea prenumelui mi-
norului se poate cere oricând, 
întrucât prenumele se stabileşte 
în momentul înregistrării naşte-
rii minorului la Serviciul de Stare 
Civilă şi nu depinde în nici un fel 
de numele de familie al părinţi-
lor.

 Dintre motivele enunţa-
te de Ordonanţa Guvernului 
nr.41/2003, care pot determina 
schimbarea numelui pe cale ad-

ministrativă, exemplificăm:
 - când numele este format 

din expresii indecente, ridicole;
 - dacă din neatenţia ofiţerului 

de stare civilă s-au efectuat men-
ţiuni greşite în registrele de stare 
civilă ori au fost eliberate certifi-
cate de stare civilă cu nume ero-
nate în baza cărora s-au eliberat 
alte acte;

 - când persoana în cauză 
poartă un nume de familie de 
provenienţă străină şi solicită să 
poarte un nume românesc;

 - dacă părinţii şi-au schimbat 
numele pe cale administrativă, 
iar copiii solicită să poarte un 
nume de familie comun cu al pă-
rinţilor.

 De menţionat că reglemen-
tările referitoare la schimbarea 
numelui copiilor minori se apli-
că, în egală măsură, atât copiilor 
din căsătorie, cât şi copiilor din 
afara căsătoriei. În acest fel, se 
are în vedere principiul prevăzut 
de Codul civil privind egalitatea 
deplină între copilul născut din 
căsătorie şi cel din afara căsăto-
riei.

 Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

La Târgu Bujor
Urmărit găsit lângă Parchet

Un tânăr de 23 de ani din comuna Bălăbăneşti a ajuns în Centrul 
de Reţinere şi Arestare Preventivă al I. P. J. Galaţi. Tânărul era dat în 
urmărire internaţională din luna martie, deoarece Judecătoria Târgu 
Bujor a emis pe numele lui un mandat de arestare preventivă pentru 
30 de zile, pentru săvârşirea infracţiunii de ultraj. El a fost prins în 
zona Parchetului de pe lângă Judecătoria Târgu Bujor, de o echipă 
formată din poliţişti şi jandarmi.

Teodora Miron

Marfă confiscată
Comerciant de ocazie pe stradă 

Poliţiştii locali au sancţionat-o contravenţional cu o amendă în va-
loare de 500 de lei pe numita M. G., în vârstă de 55 de ani, din Galaţi. 
Femeia oferea spre vânzare, pe Aleea Comerţului, din Micro 39, di-
ferite obiecte de uz casnic (bureţi, spălătoare de sârmă), fără a avea 
acte de provenienţă. Pe lângă amendă, marfa a fost ridicată în vede-
rea confiscării.

Teodora Miron

Procurorii Parchetului de 
pe lângă Judecătoria 
Târgu Bujor au finalizat 

ancheta în dosarul lui Ivanciu 
Corcioveiu, şoferul acuzat că a 
produs un accident rutier pe raza 
localităţii Folteşti, în urma căruia 
au decedat doi copii.

 Accidentul, care a avut loc pe 
6 septembrie 2016, a intrat imedi-
at în atenţia procurorilor, care au 
demarat o anchetă. La două zile 
după incident, magistraţii de la 
Judecătoria Târgu Bujor au emis 
un mandat de arestare în lipsă 
pe numele şoferului, care acum 
a fost trimis în judecată pentru 
ucidere din culpă, părăsirea lo-
cului accidentului şi conducere 
fără permis.

În acelaşi dosar au fost trimişi în 
judecată Costel Vieru, Alexandru 
Vieru şi Dorin Paraschiv Vieru, 
toţi fiind acuzaţi de favorizarea 
făptuitorului.

Acuzaţii grave

În rechizitoriul trimis instanţei 
de judecată, procurorii au ară-
tat faptul că, în seara zilei de 6 
septembrie, poliţiştii de la Târgu 
Bujor au fost sesizaţi, printr-un 
apel la 112, cu privire la faptul că 
pe raza localităţii Folteşti a avut 
loc un accident de circulaţie sol-
dat cu decesul a două persoane. 
Prin acelaşi apel, oamenii legii au 
aflat că şoferul vinovat a părăsit 
locul faptei fără a avea încuviin-
ţarea organelor de poliţie. La faţa 
locului, poliţiştii au identificat 
persoanele decedate ca fiind doi 
copii, unul de opt ani, celălalt de 
nouă ani.

 Iniţial, ancheta a început „in 
rem” (faţă de faptă) sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de ucidere 
din culpă şi părăsirea locului ac-
cidentului. Ancheta a continuat 
în vederea identificării autorului 
şi tragerii la răspundere a acestu-
ia. Ţinând cont de faptul că şofe-
rul vinovat a abandonat maşina 
la faţa locului, poliţiştii au reuşit 
identificarea lui în persoana lui 
Ivanciu Corcioveiu, în vârstă de 
23 de ani, Parchetul solicitând 
arestarea preventivă în lipsă.

 După ce a fost emis mandatul 
de arestare preventivă pentru 30 
de zile pe numele lui Corcioveiu, 
au fost organizate mai multe fil-
tre de poliţie pe DJ 251, pentru 
căutarea şoferului, care au rămas 
însă fără rezultat.

 Ivanciu Corcioveiu nici nu 
avea cum să fie prins, el fiind fugit 
din ţară. Acest lucru a fost stabilit 
în urma cercetărilor efectuate în 
cauză. Astfel, procurorii reţin, în 
rechizitoriu, faptul că „imediat 
după producerea evenimentu-
lui, inculpatul Corcioveiu Ivanciu 
s-a deplasat spre domiciliu, unde 
s-a întâlnit cu inculpatul Vieru 
Costel. În aceste condiţii, i-a soli-
citat inculpatului Vieru Costel să 
îl ducă în Italia. Acesta din urmă, 
primind propunerea inculpatului 
Corcioveiu, i-a cooptat şi pe in-
culpaţii Vieru Alexandru şi Vieru 
Paraschiv Dorin şi, cu autoturis-
mul acestuia din urmă, s-au de-
plasat către destinaţia indicată”.

Fugit în Italia

Astfel, cei patru inculpaţi din 
dosar au plecat în Italia, unde 
s-au ascuns pentru mai mul-
te zile. Conform datelor furni-
zate de Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Bujor, Costel 
Vieru şi Alexandru Vieru s-au în-
tors în ţară prin intermediul unei 

firme de transport. Imediat după 
întoarcerea lor în ţară, cei doi au 
fost prinşi de poliţişti şi audiaţi. 
În urma declaraţiilor lor, oame-
nii legii au reuşit să identifice şi 
locul unde se ascundea Ivanciu 
Corcioveiu. Astfel, pe data de 
15 septembrie, Corcioveiu a fost 
identificat şi prins la Florenţa. 
Pe baza mandatului de arestare 
preventivă emis de autorităţile 
române, inculpatul a fost dus în 
arest în Italia, de unde a fost ex-
trădat pe data de 5 octombrie. 
În aceeaşi zi, Ivanciu Corcioveiu 
a fost dus în faţa magistraţilor 
de la Judecătoria Târgu Bujor, 
unde i s-a confirmat mandatul 
de arestare. Ulterior, acesta a fost 
adus în Centrul de Reţinere al IPJ 
Galaţi. Ivanciu a declarat atunci 
că a fugit de la locul accidentului 
de frică şi că nu a ştiut că a ucis 
doi copii.

Cercetat în lipsă

După ce i-au audiat pe cei 
doi bărbaţi care l-au ajutat pe 
Corcioveiu să fugă din ţară, pro-

curorii i-au reţinut pentru 24 de 
ore şi au propus Judecătoriei 
Târgu Bujor arestarea lor pre-
ventivă. Magistraţii au decis, 
însă, să îi plaseze pe Alexandru 
şi Costel Vieru în arest la domi-
ciliu. Ulterior, procurorii au cerut 
arestarea preventivă şi pentru 
Paraschiv Vieru, acesta sustră-
gându-se, şi în prezent, urmăririi 
penale. De data aceasta, însă, ju-
decătorii nu au luat nicio măsu-
ră preventivă faţă de Paraschiv 
Vieru, acesta fiind trimis în jude-
cată în libertate, deşi se sustrage 
încă cercetărilor.

Fără permis,  
deşi avea un dosar penal

După ce au stabilit identita-
tea şoferului vinovat de produ-
cerea accidentului, anchetatorii 
au constatat că acesta nu avea 
permis de conducere. Mai mult, 
în urma cercetărilor s-a stabilit 
că Ivanciu Corcioveiu mai avea 
un dosar penal pentru conduce-
re fără permis. Dosarul respec-
tiv era deja înregistrat pe rolul 

Judecătoriei Târgu Bujor, după ce 
Corcioveiu şi-a recunoscut fapta. 
Procurorul de caz de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Târgu 
Bujor a semnat un acord de re-
cunoaştere cu Corcioveiu, aces-
ta fiind de acord cu pedeapsa 
stabilită de anchetatori. Mai 
exact, procurorul a stabilit o pe-
deapsă de trei ani închisoare cu 
suspendare, acordul fiind trimis 
la Judecătoria Târgu Bujor. În 
acest dosar, magistraţii au rămas 
în pronunţare, urmând să sta-
bilească printr-o sentinţă dacă 
inculpatul va rămâne cu această 
pedeapsă cu suspendare.

 Ca şi dosarul cu privire la acor-
dul de recunoaştere, prezenta ca-
uză s-a înregistrat la Judecătoria 
Târju Bujor. Prin actul de sesizare 
şi rechizitoriu, procurorii au ce-
rut şi prelungirea mandatului de 
arestare preventivă, dar şi a celor 
de arest la domiciliu dispuse deja 
în cauză. Urmează ca magistraţii 
de la Târgu Bujor să stabilească şi 
pedepsele care se cuvin pentru 
fiecare dintre inculpaţi.

Teodora Miron

În cazul accidentului de la Folteşti

Trimis în judecată  
după ce a ucis doi copii

Topul 
sancţiunilor 
rutiere
Vitezomanii  
şi beţivii, cei mai 
amendaţi şoferi

Ultima săptămână le-a 
fost nefavorabilă condu-
cătorilor auto care au de-
păşit limita legală de viteză 
ori s-au urcat la volan fără 
permis sau au consumat 
înainte băuturi alcoolice. 
Filtrele de poliţie au fost 
neiertătoare în trafic, apli-
când peste 700 de sancţi-
uni contravenţionale celor 
care au încălcat normele 
rutiere şi „dăruindu-le” opt 
dosare penale celor care 
au şofat deşi ar fi fost mai 
bine să stea în dreapta ori 
să meargă pe jos.

Cei mai amendaţi con-
ducători auto au fost vi-
tezomanii, 124 dintre ei 
primind amendă după ce 
radarele au arătat că cir-
culau prea repede. 78 de 
şoferi au primit amenzi 
pentru că nu purtau cen-
turi, 68 pentru că nu aveau 
documente, 15 pentru că 
nu au acordat prioritate, iar 
16 pentru că vorbeau la te-
lefon sau trimiteau mesaje 
în timp ce conduceau. Nici 
pietonii nu au fost iertaţi, 
119 fiind amendaţi pentru 
că au traversat neregula-
mentar. Valoarea totală a 
amenzilor aplicate depă-
şeşte suma de 135.000 de 
lei.

În judeţ se conduce  
fără carnet

În perioada menţiona-
tă, trei persoane, toate din 
mediul rural, au fost depis-
tate la volanul maşinilor 
deşi nu aveau permise de 
conducere. Pentru acest 
motiv, bărbaţii, cu vârste 
cuprinse între 24 şi 30 de 
ani, depistaţi în trafic la 
Rădeşti şi Tecuci, s-au ales 
cu dosare penale. Aceleaşi 
măsuri au fost aplicate şi în 
cazul a cinci şoferi care au 
picat proba etilotestului, 
aparatele poliţiei arătând 
că aceştia consumaseră 
băuturi alcoolice înainte 
de a porni la drum.

Mariana 
Constandache

Nervii i-au adus 
o amendă
A spart geamul 
unei firme

Un bărbat a aruncat un 
obiect din sticlă către uşa 
de intrare în sediul unei 
societăţii comerciale, spăr-
gând geamul termopan. 
La faţa locului a fost che-
mat un echipaj al Poliţiei 
Locale, care l-a identificat 
pe bărbatul nervos ca fiind 
gălăţeanul B. M., de 30 de 
ani. După identificare, oa-
menii legii l-au sancţionat 
contravenţional, conform 
prevederilor Legii 61/1991, 
cu o amendă în valoare de 
100 de lei.

Teodora Miron

Vrând  
să îşi vândă 
maşina
A ignorat 
poliţia  
şi a  fost 
amendat

Poliţiştii din cadrul 
Secţiei 4 de Poliţie Locală 
l-au sancţionat contraven-
ţional cu o amendă în va-
loare de 100 de lei pe nu-
mitul G. T. F., de 23 de ani, 
din satul Slivna, comuna 
Bereşti-Meria. Tânărul a ex-
pus la vânzare un autotu-
rism, pe domeniul public, 
pe strada 1 Decembrie 
1918 şi nu s-a prezentat la 
sediul secţiei pentru a pre-
zenta autorizaţiile legale.

Teodora Miron

Brăilean 
depistat  
în gară
Cercetat 
pentru  
port ilegal  
de armă albă

D. V. F., în vârstă de 47 
de ani, din Brăila, aflat în 
sala de aşteptare a Gării 
C.F.R. Galaţi, a devenit 
foarte agitat în mo-
mentul în care a văzut 
o patrulă formată din-
tr-un poliţist local şi un 
agent din cadrul Poliţiei 
Transporturi Feroviare. 
Observând comporta-
mentul suspect al băr-
batului, oamenii legii au 
decis să îl legitimeze şi să 
îl controleze. Astfel,  în 
urma controlului cor-
poral sumar preventiv 
efectuat, asupra brăilea-
nului au fost găsite două 
boxuri confecţionate 
manual din lemn, având 
bătute pe ele un număr 
de 12 cuie metalice. În 
cauză au fost întocmi-
te actele procedurale şi 
se continuă cercetările 
pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de port fără drept 
de obiecte periculoase.

Teodora Miron

În cartiere 
diferite
Sancţionaţi 
pentru 
tulburarea 
liniştii publice

Doi gălăţeni s-au ales 
cu amenzi de la poliţiştii 
locali, după ce aceştia au 
fost sesizaţi cu privire la 
tulburarea liniştii publi-
ce.

Primul dintre cei sanc-
ţionaţi a fost M. R., în vâr-
stă de 53 de ani, care a 
fost depistat de poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei 
1 în zona blocurilor de 
pe strada Prelungirea 
Traian. Pentru că se ma-
nifesta zgomotos prin 
strigăte şi larmă, tulbu-
rând astfel liniştea locu-
itorilor, gălăţeanul a fost 
sancţionat contraven-
ţional, conform preve-
derilor Legii 61/1991, cu 
o amendă în valoare de 
200 de lei.

 Tot pentru tulbura-
rea liniştii publice a fost 
amendat şi gălăţeanul 
Ţ. G. R., de 24 de ani. În 
acest caz, poliţiştii locali 
de la Secţia 4 l-au de-
pistat pe tânăr în scara 
unui bloc de pe strada 
Nicolae Deleanu. Acesta 
a fost amendat cu suma 
de 500 de lei.

Teodora Miron
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Faţă de restul 
europenilor
Antibioticele, 
mai frecvent 
utilizate  
în România

Trei la sută dintre ro-
mâni iau în fiecare zi an-
tibiotice, România având 
un consum cu 70 la sută 
mai mare decât media 
europeană, a declarat 
ministrul Sănătăţii, Vlad 
Voiculescu, în cadrul unei 
conferinţe cu tema „Criza 
sistemului medical româ-
nesc. Accesul pacienţilor 
la tratament”, organizată 
de news.ro.

 Ministrul Sănătăţii a 
mai spus că România a 
avut un avantaj din pe-
rioada comunistă, când 
a fost limitat accesul la 
antibiotice, situaţie care 
a făcut ca rezistenţa la 
antibiotice să fie limitată 
în ţara noastră.

 Printre factorii care 
contribuie la un consum 
exagerat de antibiotice, 
Vlad Voiculescu a indicat 
mecanismele de control 
din spitale, lipsa infecţio-
niştilor din unităţile sani-
tare, dar şi educaţia gene-
rală deficitară a populaţi-
ei. Voiculescu a precizat 
că Ministerul Sănătăţii va 
începe o campanie pen-
tru educarea populaţiei 
privind consumul de an-
tibiotice.

Tuberculoza rezistentă la medicamente
Tratament considerat  
„o mare descoperire”

Un nou tratament pentru pacienţii diagnosticaţi cu tuberculoză 
rezistentă la medicamente a înregistrat o rată de succes de 82 la sută 
şi este considerat de experţi drept „o mare descoperire‘‘, potrivit 
Agerpres. Este de aşteptat ca tratamentul să devină disponibil în ur-
mătorii ani. Incidenţa tuberculozei rezistente la medicamente este în 
creştere şi în judeţul Galaţi, potrivit medicilor.

Informaţii utile
Programul cu publicul al DSP Galaţi

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi are program de lucru cu pu-
blicul de luni până vineri, în intervalul orar 10,00-15,00. Sediul cen-
tral al instituţiei se află pe strada Brăilei nr. 177, la parterul Spitalului 
Clinic de Urgenţă „Sf. Andrei”. Numărul de telefon de la secretariat 
este 0236.463.704, iar adresa de e-mail la care puteţi face sesizări sau 
solicita informaţii este dspgl@dsp-galati.ro.

Solicitare către furnizorii de servicii medicale

Informaţiile despre servicii şi tarife,  
afişate la loc vizibil

CNAS a solicitat furnizorilor 
de servicii medicale aflaţi în con-
tract cu casele de asigurări de 
sănătate să afişeze în incintele 
în care îşi desfăşoară activitatea, 
la loc vizibil, pe suport de hârtie 

sau prin sisteme de afişaj digital, 
informaţiile privind pachetele 
de servicii oferite şi tarifele co-
respunzătoare.

„Afişarea acestor informaţii 
are ca scop creşterea gradului 

de informare a pacienţilor refe-
ritor la serviciile medicale şi ta-
rifele decontate fiecărui furnizor 
în parte de sistemul de asigurări 
sociale de sănătate. Machetele 
pe care le vor afişa furnizorii 

includ şi un anunţ care înştiin-
ţează că pentru serviciile de-
contate de casa de asigurări de 
sănătate nu se pot solicita, sub 
nicio formă, plăţi suplimentare 
de la asiguraţi”, a declarat Radu 

Gheorghe Ţibichi, preşedintele 
CNAS, potrivit unui comunicat 
de presă.

Proiect

Sucurile cu zahăr, interzise 
copiilor sub 16 ani

Copiii care nu au împlinit 16 
ani nu vor mai putea să cumpe-
re sucuri care conţin zahăr, dacă 
un proiect depus în Parlament va 
deveni lege. Iniţiatorul mai vrea 

ca pe ambalaje să existe avertis-
mente, la fel ca pe pachetele de 
ţigări, precum şi să introducă o 
taxă care să crească preţul aces-
tor produse.

 Un pahar de suc de 250 de 
mililitri conţine nu mai puţin de 
zece cuburi de zahăr. Aproape 
dublu faţă de cât are nevoie un 
copil într-o zi. De aceea, un depu-
tat vrea ca pe sticlele şi cutiile de 
suc să existe avertismente, dar şi 
scumpirea acestor produse, con-
form Digi 24. „Trebuie aplicate pe 
recipientele care conţin aseme-
nea băuturi unele anunţuri de 
avertizare în sensul că, de exem-

plu, zahărul dăunează grav sănă-
tăţii”, a spus Gheorghe Udrişte, 
iniţiatorul legii.

Părinţii cred  
că o astfel de lege  
trebuie să fie foarte clară

„Deci nu pot să şi le cumpere 
singuri, dar dacă ajung în casă şi 
le-am cumpărat noi ca părinţi, 
încălcăm legea în clipa în care îi 

servim? Mi se pare aberant, ca să 
fiu sincer!”, a spus un părinte.

 Nutriţionistul Şerban Damian 
este de părere că e bine să se în-
ţeleagă că un consum ocazional 
nu dăunează. E vorba de canti-
tate şi de frecvenţa consumului, 
atrage atenţia specialistul în ali-
mentaţie.

Cel mai probabil, proiectul 
va fi votat de parlamentari anul 
viitor.

O parte dintre angajaţii din 
spitalele gălăţene au in-
trat în grevă generală, în-

cepând cu 31 octombrie. Pe toa-
tă durata protestului, în unităţile 
sanitare sunt asigurate urgenţele 
medicale, în timp ce activitatea 
se desfăşoară la doar o treime din 
capacitatea normală. Din acest 
motiv, pacienţii care nu suferă 
de boli grave sunt trimişi acasă, 
potrivit sindicaliştilor. Greva este 
organizată de Federaţia Sanitas.

„Nu ne-am propus  
să le aducem un plus  
de suferinţă bolnavilor”

„În judeţul Galaţi s-a întrunit 
numărul minim de semnături 
necesare, potrivit legii, pentru a 
putea declanşa greva generală în 
toate unităţile sanitare. Vineri, 28 
octombrie, am avut un consiliu 
judeţean în cadrul Sanitas Galaţi, 
în care am stabilit toate amănun-
tele acţiunii de protest. Am sta-
bilit comitetele de grevă din fie-
care spital, s-a hotărât modul de 
triaj al urgenţelor etc. Prin acţiu-
nea noastră de protest nu ne-am 
propus să le aducem un plus de 
suferinţă bolnavilor. Dacă greva 
generală ar fi fost însoţită şi de 
alte acţiuni, activitatea din spi-
tale ar fi fost cu totul paralizată, 
având în vedere deficitul actual 
de personal. Aşa s-ar fi întâmplat, 
spre exemplu, dacă toţi angajaţii 
ar fi depus luni cereri pentru re-
cuperarea zilelor restante”, a pre-
cizat Paraschiv Sălăvăstru, liderul 
Sanitas Galaţi.

„Echitate, demnitate!”

La Spitalul de Boli Infecţioase 
din Bariera Traian, angajaţii ieşiţi 
în faţa unităţii au scandat lozinca 
„Echitate, demnitate!”. „Am între-
rupt activitatea. Este grevă gene-
rală, pentru că până acum nu ne-
au fost luate în calcul toate dole-
anţele. Activitatea este asigurată 
la o treime din capacitate. Atât 
activitatea medicală, cât şi greva 
generală se desfăşoară conform 
legii. Greva este pe termen neli-
mitat, până ce domnii guvernanţi 
şi parlamentari ne vor lua în sea-
mă. Avem cu aproximaţie 190-
200 de angajaţi în spital. Vrem 
să fie modificată OUG 20, pentru 
că multe categorii de angajaţi nu 
au beneficiat de acele modificări 
salariale. Sunt discriminări între 
angajaţi. Dorim ca sporurile să 
fie calculate la nivelul din 2015, 
nu doar la cel din 2009”, a preci-
zat Carmen Stan, liderul de sindi-
cat din cadrul Spitalului de Boli 
Infecţioase Galaţi.

Câţi angajaţi şi-au dat acordul 
pentru protest

Deşi organizatorii nu pot spu-
ne câte persoane au participat 
efectiv la proteste, în prima zi 
de grevă, 1.864 de angajaţi din 
spitalele gălăţene au semnat 
că sunt de acord cu acţiunile 
Sanitas. Potrivit legii, o grevă ge-
nerală poate fi declanşată dacă 
organizatorii reuşesc să obţină 
acordul a jumătate plus unul din 
totalul angajaţilor.

În judeţul Galaţi, există nouă 
spitale în relaţii contractuale cu 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate. Acestea sunt: Spitalul 
Judeţean, Spital de Copii, Spitalul 
de Boli Infecţioase, Spitalul TBC, 
Spitalul de Psihiatrie, Spitalul 
CFR, Spitalul de Obstetrică-
Ginecologie, Spitalul Tecuci şi 
Spitalul Târgu Bujor.

Solicitările protestatarilor

Nemulţumirea angajaţilor din 
sistemele de sănătate şi asistenţă 
socială a fost amplificată de pre-
vederile Ordonanţei de Urgenţă 
nr. 20, din august 2016. Pe scurt, 
actul adoptat de Executiv preve-
de corectarea sporurilor acorda-

te medicilor la nivelul salariilor 
din anul 2016. Ce îi supără însă 
pe sindicalişti este faptul că doar 
pentru medici s-au făcut aces-
te corecţii, în vreme ce, pentru 
restul categoriilor de angajaţi, 
sporurile iau în calcul salariul din 
anul 2009, atunci când România 
se afla în plină criză economică. 
Mai mult, angajaţii vor ca dife-
renţele salariale existente între 
spitalele clinice şi cele generale 
să fie micşorate.

Cerinţe pentru  
toate categoriile de salariaţi

Cererile protestatarilor le in-
clud însă şi pe celelalte categorii 
de angajaţi. Concret, Federaţia 

Sanitas cere introducerea în 
OUG 20/2016 a angajaţilor care 
lucrează în serviciul tehnic admi-
nistrativ - 23.000 de persoane, a 
funcţionarilor publici din direc-
ţiile de sănătate publică - 1.800 
de oameni şi a celor din creşe şi 
grădiniţe - aproximativ 1.500 de 
persoane.

„Spre exemplu, între asisten-
ţii medicali cu studii superioare 
şi cei cu şcoală postliceală, di-
ferenţele salariale sunt de până 
la 800 de lei, în favoarea primei 
categorii, în condiţiile în care 
ambele categorii au aceeaşi pro-
fesie, aceeaşi fişă a posturilor 
şi aceleaşi atribuţii”, a mai spus 
Paraschiv Sălăvăstru.

Foto: Teodora Miron

De pe 31 octombrie

Grevă generală  
în spitalele gălăţene

[ În toate spitalele din judeţul Galaţi, cu excepţia celui Militar, au fost organizate acţiuni de protest
[ Greva va continua până ce autorităţile vor răspunde solicitărilor protestatarilor, avertizează sindicaliştii

Hotărâre  
de Guvern
Consultaţii 
medicale  
fără card  
de sănătate

Medicii de familie, cei 
din spitale, din policlinici, 
precum şi farmaciştii vor 
putea acorda consultaţii 
şi elibera reţete medi-
cale chiar şi atunci când 
platforma electronică a 
cardului de sănătate este 
blocată. Autorităţile au 
luat această decizie din 
cauza deselor blocaje pe 
care Sistemul Informatic 
Unic Integrat (SIUI) le-a 
avut de-a lungul ultimilor 
doi ani. Astfel, cel puţin 
teoretic, pacienţii nu vor 
mai fi nevoiţi să plece de 
la medic fără a fi consul-
taţi sau fără medicamen-
te de la farmacie.

 „Acest card de sănăta-
te nu a funcţionat încă de 
la bun început, iar acum 
problemele sunt din ce 
în ce mai dese. Toate 
aceste şmecherii care 
s-au făcut în sistem încep 
să iasă la iveală. Cardul 
de sănătate a ajuns să 
fie un deserviciu pentru 
noi”, a arătat Cezar Irimia, 
preşedintele Asociaţiei 
Pacienţilor Cronici din 
România (APCR), conform 
Adevărul.

CNAS: „Vom optimiza 
platforma informatică”

La rândul său, Radu 
Ţibichi, preşedintele Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS), a expli-
cat că instituţia pe care o 
conduce îşi va da silinţa 
să găsească alternativele 
necesare şi să facă în aşa 
fel încât platforma infor-
matică să funcţioneze şi 
să nu le mai dea bătăi de 
cap medicilor. „Vom face 
toate eforturile să optimi-
zăm platforma informa-
tică, astfel încât serviciile 
medicale să se raporteze 
şi să se valideze exclusiv 
online, această modifi-
care a cadrului normativ 
fiind doar pentru situaţii 
excepţionale”, a declarat 
Ţibichi, adăugând că ser-
viciile de sănătate acor-
date în perioada 10-13 
octombrie, când cardul 
de sănătate nu a putut fi 
folosit în toată ţara, vor fi 
decontate.

 Mai mult, Ţibichi ur-
mează să emită un ordin 
conform căruia servicii-
le medicale vor putea fi 
raportate şi validate, în 
condiţiile legii, până la 
termenul de raportare a 
activităţii lunare stabilit 
prin contractul încheiat 
de furnizorul respectiv cu 
casa de asigurări de sănă-
tate. „Am dat reţete offli-
ne, dar te trezeşti după 
aceea că scoţi bani din 
buzunar pentru ele. Astea 
sunt consecinţele după 
ce ne-au condiţionat să 
folosim un sistem fără ca 
el să fie pus la punct şi 
fără ca el să sufere corec-
ţii de-a lungul timpului. 
Nu se asigură niciun fel de 
mentenanţă, fac cârpeli 
şi speră să funcţioneze 
sistemul”, a declarat doc-
torul Gabriel Munteanu, 
medic de familie.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Protest al angajaţilor 
de la Spitalul de Boli Infecţioase
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Din Sportul

gãlãþean

BASCHEt FEMININ
O americancă, în ”Naţionala” României

Baschetbalista americană Ashley Janeen Walker a depus vineri jurământul de credinţă faţă de România 
şi a primit cetăţenia română, potrivit site-ului FR Baschet. Baschetbalista (1,89 m) va face joncţiunea cu tri-
colorele pe 13 noiembrie, în cantonamentul de la Cluj-Napoca, înaintea meciului cu Israel, decisiv pentru 
calificarea României la EuroBasket 2017. Sportiva a evoluat trei sezoane în liga profesionistă nord-americană 
(WNBA), dar şi la numeroase echipe de top din Europa, în Ucraina, Turcia, Israel, Italia, precum şi în România, 
la CSM Târgovişte, cu care a câştigat „Cupa României” în 2013. În sezonul trecut, Walker a câştigat titlul în 
Italia, cu Famila Wuber Schio.Altfel, din lotul României face parte şi Romina Filip, de la Phoenix Galaţi.

Sonia Baciu

Astăzi, derbi 
judeţean 
la Valea 
Mărului

 [ Meciul restan
ţă din etapa a şaptea a 
Ligii a III-a de fotbal se 
va disputa astăzi după-
amiază, de la ora 14,00. 
Se vor întâlni Avântul 
din localitate (locul 14) şi 
Metalosport (locul 8).

[ Campionatul Na
ţio nal de lupte libere, 
greco-romane şi fete, 
pentru juniori III şi IV, a 
reunit la Buziaş peste 400 
de concurenţi din toată 
ţara. „Au fost categorii la 
care erau înscrişi 35-40 
de concurenţi. A fost un 
concurs foarte dur, iar 
rezultatul nostru poate 
fi considerat foarte va-
loros. Per total, sportivii 
din secţia noastră şi-au 
îndeplinit obiectivele de 
performanţă”, a declarat 
prof. Dumitru Gheţu, an-
trenorul luptătorilor de 
„libere” de la CS Şcolar 
Tecuci. Tehnicianul te-
cucean l-a evidenţiat pe 
elevul său Alexandru 
Nechita care, la categoria 
72 kg, s-a clasat pe locul 
al treilea, intrând în pose-
sia medaliei de bronz, ce-
dând (1-3) în faţa campi-
onului de la Resiţa. Până 
atunci, tecuceanul ob-
ţinuse trei victorii, tot la 
puncte, 4-1 cu sportivul 
din Deva, 6-2 cu cel din 
Mangalia şi 8-6 cu lup-
tătorul din Buzău. Dintre 
tecuceni s-a mai remar-
cat Mihai Cantaragiu, cla-
sat pe locul al cincilea, la 
categoria 55 kg.

 [ Pe un traseu unic, 
de 3,8 km, la Bucureşti, 
s-a desfăşurat Crosul 
„Loteria Română”, con-
curs la care, la diferite 
categorii, au participat 
şi atleţi gălăţeni. În între-
cerea senioarelor în vârs- 
tă de 35-49 ani, legea au 
făcut-o reprezentantele 
CS Universitatea Galaţi, 
clasate astfel: Maria 
Magdalena Luca - locul 2, 
Ana Maria Petrea - locul 
3, Alina Tecuţă Gherasim 
- locul 4, printre partene-
rele de concurs ale aces-
tora aflându-se Mihaela 
Botezan, câştigătoarea 
cursei, dar şi Daniela 
Cîrlan, participantă la 
Jocurile Olimpice din 
acest an, acum pe locul 5. 
În întrecerea masculină, 
a celor peste 50 ani, gă-
lăţeanul Marius Nicoară 
a terminat pe locul al şa-
selea.

La senioare, până în 
35 ani, Cristiana Frumuz 
Ghiţă a ocupat locul 8, 
iar la juniori (sub 14 ani), 
câştigător a fost decla-
rat Iulian Melniciuc (LP 
Sportiv Galaţi), pregătit 
de prof. Marius Nicoară.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Zilele acestea, vor apă-
rea schimbări importan-
te în lotul echipei CSM 

Dunărea, cu care formaţia 
campioană abordează cele trei 
competiţii în care este angre-
nată: Liga Naţională, Liga Mol şi 
„Cupa României”.

Conform directorului ge-
neral al CSM Dunărea, Mihai 
Brandabur, sunt mişcări în am-
bele sensuri, în ceea ce priveşte 
componenţa lotului. La capito-
lul plecări, din păcate, atacantul 
slovac Rastislav Gaspar (foto 
1), hocheist cu un randament 
foarte bun în cele aproape 
două luni petrecute la Galaţi, 
a dat curs unei oferte mult mai 
avantajoase din punct de vede-
re financiar, din Italia, şi va ple-
ca de la Dunărea.

Se anunţă schimbări, cât 
de curând, şi la capitolul ve-
niri, dorindu-se aducerea unui 
fundaş rus, existând discuţii 
destul de avansate în acest 
sens. Totodată, este destul de 
posibilă revenirea ucrainenilor 
Vladimir Cernenko (foto 2) şi 
Serghei Nimenko, cu aceştia fi-
ind discuţii preliminare în acest 
moment.

Echipa de hochei CSM 
Dunărea va juca, astăzi şi mâi-
ne, de la orele 18,30, în depla-
sare, cu Steaua, la Cârţa, într-o 
„dublă” ce contează pentru eta-
pa a şasea din Liga Naţională.

În întâlnirile directe, Dunărea 
s-a impus în cele două meciuri 
disputate la Galaţi, scor 8-3,  
respectiv, 3-2 (după prelun-
giri). În clasament, Dunărea se 
află pe locul secund, cu 20 de 
puncte, din 10 meciuri, în timp 
ce Steaua se află pe locul 5, cu 7 
puncte (10 jocuri).

 Următoarele meciuri ale 
CSM Dunărea vor fi tot în de-
plasare, cu Progym Gheorgheni 
(8 şi 9 noiembrie), ca apoi să 
joace în două “duble” ce con-
tează pentru ambele compe-
tiţii, la Miercurea Ciuc (17 şi 18 
noiembrie) şi la Galaţi, cu for-
maţia Corona Braşov (21 şi 22 
noiembrie).

Dunărea va reveni pe ghea-
ţa de la Galaţi pe 11 noiembrie, 
când va juca cu DVTK, în Liga 
Mol. 

În această competiţie, 
Dunărea se află pe locul 9, cu 
18 puncte, având-o ca adversa-
ră directă pe Fehervari Titanok, 
aflată pe locul 8, dar pe care a 
învins-o în toate cele trei me-
ciuri directe (de două ori în re-
priza suplimentară).

Altfel, Fundaţia Sportul 
Gălăţean, administratorul ba-
zelor sportive din Galaţi, are 
în plan câteva reamenajări ale 
Patinoarului “Dunărea” în vede-
rea desfăşurării, în perioada 3-9 
aprilie 2017, a Campionatului 
Mondial, Divizia a II-a, Grupa B. 
La turneul de la Galaţi, România 
va juca alături de Australia, 
Belgia, Spania, Islanda şi 
Serbia.

HoCHEI

Mişcări de trupe la CSM Dunărea
[ În perioada următoare, vor fi schimbări în cadrul lotului echipei campioane

[ Gălăţenii joacă, astăzi şi mâine, cu Steaua

AtlEtISM
Tecucenii  
au concurat  
la Focşani

La Focşani s-au desfăşurat 
întrecerile mitingului atletic 
„Memorialul Ovidiu Gavrilă”, 
concurs la care au participat 
şi sportivi de la CS Şcolar 
Tecuci. „Am concurat la 
Focşani, la prietenii noştri, la 
care găsim tot timpul condiţii 
excelente şi adversari pe mă-
sură. Eu am mers cu Apostu, 
care a evoluat în parametri, 
dar şi cu alţii mai mici, de care 
sunt foarte mulţumit de cum 
au evoluat”, a declarat prof. 
Irinel Titu Coman, antrenorul 
tecucenilor. Iată rezultate-
le obţinute de aceştia: Ionuţ 
Apostu, locul I la aruncarea 
greutăţii (7 kg) - 16,86 m la 
juniori I; Ştefan Pintilie, locul 
I la aruncarea greutăţii (1 kg) 
- 10,35 m, la copii III; Marius 
Botez, locul I la aruncarea gre-
utăţii (3 kg) - 13,43 m, la copii 
I; Ana Bitire, locul I la arunca-
rea greutăţii (4 kg) - 10,49 m, 
la juniori I; Delia Pintilie, locul 
II la aruncarea greutăţii (2 
kg) - 9,64 m, la copii I; Lavinia 
Ifrim, locul II la aruncarea gre-
utăţii (3 kg) - 9,83 m, la juni-
ori II; Marius Botez, locul II la 
aruncarea greutăţii (4 kg) - la 
juniori III.

  Gh.Arsenie
M. Petrescu

FotBAl
Marica  
se retrage  
din activitate

Fotbalistul internaţional 
Ciprian Marica şi-a anunţat 
retragerea din activitate, la 
doar 31 de ani, din cauza pro-
blemelor fizice care i-au afec-
tat cariera în ultimii ani. “Am 
fost mereu deschis faţă de 
voi, dar nu mi-e uşor să anunţ 
asta: starea mea fizică nu îmi 
mai permite să fac lucrurile 
la acelaşi nivel aşa cum meri-
taţi voi. Aşa că pun punct aici 
carierei mele de fotbalist”, a 
precizat Marica, într-un mesaj 
adresat fanilor, postat pe o 
reţea de socializare.

“M-am apucat de fotbal 
fascinat de nopţile petre-
cute în stradă la succesele 
Generaţiei de Aur. M-am apu-
cat de fotbal convins că pot 
să scot şi eu alţi copii în stradă 
cu acelaşi vis: să joci cu trico-
lorul pe piept! Am fost Hagi, 
am fost Lupescu, am fost 
Popescu, am fost Răducioiu, 
am fost Dorinel, am fost Ilie, 
am fost Petrescu, Lăcătuş, 
Sabău, Stelea, Prunea, Mihali, 
Prodan. Am fost suporter şi 
fotbalist. Am fost pe buzele 
voastre la goluri, am fost în 
nervii voştri când nu mi-a 
ieşit! V-am văzut fericiţi pe 

garduri, v-am simţit durerea 
înfrângerilor noastre şi mi-am 
dorit să vă ridic cât mi-a stat 
mie în putere. De fiecare dată 
când v-am văzut lacrimile din 
ochi, am uitat de lacrimile 
mele. M-aţi ridicat voi, când 
n-am putut eu s-o fac singur”, 
a adăugat atacantul.

Format la Dinamo 
Bucureşti, echipă cu care 
a debutat în prima ligă, la 
doar 16 ani şi 7 luni, Ciprian 
Marica s-a transferat în 2004 
la Şahtior Doneţk, formaţie 
la care a evoluat timp de trei 
ani. El a mai îmbrăcat apoi tri-
coul formaţiilor VFB Stuttgart, 
Schalke, Getafe şi Konyaspor, 
iar ultima oară a evoluat la 
Steaua, în sezonul trecut.

Marica are în palmares 
cinci trofee, toate cucerite cu 
Şahtior Doneţk: trei titluri de 
campion al Ucrainei (2005, 
2006, 2008), o Cupă (2004) 
şi o Supercupă a Ucrainei 
(2006).

 Ciprian Marica a disputat 
71 de meciuri pentru selecţi-
onata României, înscriind 25 
de goluri.

Sonia Baciu

BoX

Medalie de argint  
la „Naţionalele”  

de juniori
La Târgu Jiu s-au desfăşurat 

Campionatele Naţionale de box 
pentru juniori. Prezenţi la între-
ceri, gălăţenii de la Dunărea au 
fost aproape să producă surpriza 
concursului prin Robert Ioviţă. 
Acesta a susţinut finala categori-
ei 46 kg, cu Costel Ruta (Centrul 
Olimpic Resiţa), şi, cedând la 
puncte, a ocupat locul II şi a câş-
tigat medalia de argint pentru 
titlul de vicecampion naţional. 
„A fost un meci cum rar se vede 
la această categorie de vârstă. 
Elevul meu s-a ridicat la nivelul 
adversarului şi, fără a contesta de-
cizia (n.r. - victorie la puncte a re-
şiţeanului), cred că, la fel de bine, 
victoria îi putea reveni elevului 
meu”, a declarat Costel Burlacu, 

antrenorul de la Dunărea Galaţi. 
Să mai spunem că gălăţeanul,  
înaintea finalei, a susţinut alte 
trei meciuri, câştigate la puncte, 
în cinci zile. Performanţa acestu-
ia a fost acompaniată de evoluţia 
foarte bună a colegului de sală 
Adrian Bogdanos, acesta ajun-
gând până în semifinale, după 
ce a câştigat două partide.

 Altfel, tehnicianul gălăţean a 
primit o veste care îl face încre-
zător în privinţa viitorului boxu-
lui gălăţean: Primăria va pune 
la dispoziţia sportivilor un ring 
regulamentar pentru competiţii, 
astfel putându-se organiza din 
nou gale de box la Galaţi.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FotBAl FEMININ

Scor de nota zece 
 în contul „universitarelor”

Fetele de la FC Universitatea 
au jucat, duminică, în deplasare, 
la CSM Paşcani. Un meci pe care 
gălăţencele îl trecuseră, din start, 
la capitolul „realizări”, ţinând cont 
de faptul că păşcănencele se aflau 
pe ultimul loc.

Şi, într-adevăr, previziunile 
s-au adeverit. Pe teren a existat, 
practic, o singură echipă, care a 
marcat de zece ori (scorul a fost 
10-0, la pauză 6-0), creându-şi 
şi numeroase alte ocazii, printre 
care şi trei bare. Cum o arată şi 
datele statistice, soarta meciului 

a fost pecetluită încă din prima 
repriză, în continuare jocul deve-
nind şi mai lejer.

Cu două victorii (ambele cu 
acelaşi scor), gălăţencele se cla-
sează pe locul al cincilea, într-o 
serie de opt echipe.

Cu o singură excepţie, golurile 
au fost înscrise din acţiune, prin 
următoarele jucătoare: Carmen 
Marcu - 3 goluri, Surcică, Sfinteş, 
Stratu, Ioan, Alexandra Ivan, 
Bobocea şi Oană (din penalti).

Antrenorii Gabriel Călinescu 
şi Gabriel Caracaş au alini-

at următorul „unsprezece”: 
Aurelia Dragomir - Mădălina 
Sfinteş, Alexandra Ivan, Eugenia 
Gherghişan, Elena Ivan - Iulia 
Mihalea, Silvia Oană, Elena 
Ţuţuianu, Georgiana Stratu 
- Carmen Marcu şi Andreea 
Surcică. Au mai jucat: Roxana 
Ioan, Mirela Ciobotaru, Laura 
Pamfile şi Georgiana Bobocea.

Jocul următoarei etape va 
avea loc pe 6 noiembrie, tot în 
deplasare, la Viitorul Reghin.

 Gh. Arsenie

FutSAl

United, la a şaptea victorie  
în prima Ligă

Cu şapte victorii şi un meci 
egal (într-o etapă a stat), United 
Galaţi continuă să conducă în 
clasamentul Ligii I de futsal, fără 
înfrângere. În etapa a IX-a, elevii 
antrenorului David Asandei au 
primit replica echipei Spicom 
Sf. Gheorghe. În prezenţa unui 

numeros public, cele două for-
maţii au oferit un meci agreabil, 
cu multe momente de echilibru 
în joc, dar şi în evoluţia scorului. 
Finalmente, liderul a câştigat cu 
scorul de 6-4, cu scoruri simetrice 
pe reprize. Octavian Cireş a fost 
liderul marcatorilor - cu 3 reuşite, 

celelalte goluri aparţinându-le lui 
Bâgu - 2 şi Moldoveanu. Echipa 
aliniată arată astfel: Wellington 
- Burdujel, Laşcu, Moldoveanu, 
Cireş, Crăciun, Cojoc, Bâgu şi 
Tudose (rezerve - Păduraru, 
Apostol, Stoian şi Popa).

Pentru gălăţeni, urmează două 
examene severe: pe 6 noiembrie 
se vor deplasa la Informatica 
Timişoara, iar pe 14 noiembrie va 
veni la Galaţi campioana en-titre, 
City’us Tg. Mureş.

 [ Duminică, s-a disputat pri-
mul meci în Campionatul de ju-
niori tineret, Under 19, în formu-
la cu 20 de echipe. United Galaţi 
a evoluat pe teren propriu, în 
cuplaj cu echipa mare şi a primit 
replica colegilor de la Dunărea 
Călăraşi. Debutul a fost promiţă-
tor, mai cu seamă că echipa gazdă 
a folosit mulţi jucători sub aceas-
tă vârstă. Au învins călărăşenii 
cu scorul de 7-4, golurile gazde-
lor avându-i autori pe: Popa - 2, 
Avram şi Grecu. Următorul meci 
va avea loc tot pe teren propriu 
(sâmbătă, 5 noiembrie), în com-
pania Viitorului Buzău.

  Gh. Arsenie

Runda a 12-a din Campionatul 
Naţional de fotbal pentru juniori 
A şi B nu a fost favorabilă echi-
pelor ACS Municipal Dunărea. 
Întâlnindu-i pe colegii de la Liceul 
Sportiv, dunărenii au cedat ambe-
le partide. La juniori A a fost 2-1, 
prin golurile înscrise de Rusu şi  
G. Dănăilă, respectiv, Neagu, în 
timp ce liceenii mici s-au impus 
cu 3-0, golurile avându-i autori pe 
Vârlan - 2 şi Mitrofan.

Cele două formaţii de juniori 
mari au evoluat în următoarele 
alcătuiri:

Liceul Sportiv: Constantinescu 
- Istrate, Hodorogea, Iacob, Lăcătuş 
- Rusu, Tudose, Canschi, Oancea - 
Năstase, G. Dănăilă. Au mai jucat: 
Harnagea, Miron, Burghelea şi 
Slavu (antrenor Silviu Păunescu).

Dunărea: Anton - Radu, 
Paţilea, Dendiţă, Dima - Apostol, 

Mitrofan, Stegaru - Neagu, 
Iliescu, Iordan. Au mai intrat: 
Lumină, Munteanu şi Mazilu (an-
trenor Aurel Drăgan).

Interesante au fost şi dueluri-
le gălăţeano-brăilene. Duminică, 
pe terenul sintetic de la 
„Siderurgistul”, SC Oţelul şi Dacia 
Unirea şi-au împărţit victoriile. 
Juniorii „oţelari” A au câştigat cu 
scorul de 2-0 (goluri Lepădatu şi 
Iancu), în timp ce juniorii B au ce-
dat la acelaşi scor, 0-2.

Runda a 13-a programează 
partidele: Centrul de Excelenţă 
Buzău - Oţelul (numai juniori B, 
gazdele nu au echipă de juniori 
A), ACSM Dunărea - Dacia Unirea 
Brăila şi Liceul Teoretic „Ştefan 
cel Mare” Rm. Sărat - Liceul 
Sportiv Galaţi.

Gh. Arsenie

FotBAl JuVENIl

Liceenii, mai buni 
decât dunărenii

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro

Foto: Sonia Baciu

Foto: Sorin Pană
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În zilele lucrătoare

Program autobuze:

TRASEUL 9: Cimitir Sf.Lazăr – Gara C.F.R. – Cimitir Sf. 
Lazăr: 2 autobuze din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:02 
– 23:02. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:02, 
ultima plecare de la Cimitir Sf. Lazăr la ora 22:32 respectiv din 
Gara C.F.R. la ora 23:02.

TRASEUL 10: Cartier Dimitrie Cantemir – Damen – Carti-
er Dimitrie Cantemir: 4 autobuze din 24 în 24 minute în in-
tervalul orar 5:00 – 22:36. Prima plecare din ambele capete de 
linie la ora 5:00, ultima plecare din ambele capete de linie la 
ora 22:36.

TRASEUL 11: Micro 13 – Piaţa Centrală – Micro 13: 8 au-
tobuze din 10 în 10 minute în intervalul orar 5:06 – 7:00 şi 18:00 
– 22:26 şi 10 autobuze din 8 în 8 minute în intervalul orar 7:00 
– 18:00. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:06, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:26. 

TRASEUL 12: Metro – Piaţa Centrală – Metro: 2 autobuze 
din 35 în 35 minute în intervalul orar 5:17 – 22:12. Prima ple-
care din ambele capete de linie la ora 5:17, ultima plecare din 
ambele capete de linie la ora 22:12.

TRASEUL 13: Piaţa Centrală – Agrogal – Piaţa  Centrală: 
1 autobuz din 60 în 60 de minute în intervalul orar 7:00 – 20:30. 
Prima plecare din Agrogal la ora 7:00, ultima plecare din Piaţa 
Centrală la ora 20:30.

TRASEUL 14: Micro 19 – Micro 40 – Micro 19: 1 autobuz 
din 60 în 60 de minute în intervalul orar 6:30 – 20:30. Prima 
plecare din Micro 40 la ora 6:30, ultima plecare din Micro 40 
la ora 22:30.

TRASEUL 15: Piaţa Centrală – Gara C.F.R. – Piaţa Centrală: 
1 autobuz din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:20 – 22:30. 
Prima plecare din Piaţa Centrală la ora 5:20, ultima plecare din 
Gara C.F.R. la ora 22:30.

TRASEUL 16: Piaţa Centrală – Trecere Bac – Piaţa 
Centrală: 1 autobuz din 60 în  60 de minute în intervalul orar 
6:20 – 20:45. Prima plecare din Piaţa Centrală la ora 6:20, ultima 
plecare din Piaţa Centrală la ora 20:45.

TRASEUL 17: Cartier Dimitrie Cantemir – Metro – Cartier 
Dimitrie Cantemir: 2 autobuze din 50 în 50 de minute în inter-
valele orare 5:22-7:00, 9:00 – 13:00 şi 18:00 – 22:02, 4 autobuze 
din 25 în 25 de minute în intervalele orare 7:00 – 9:00 şi 13:00 
– 18:00. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:22, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:02.

TRASEUL 18: Micro 13 – Bariera Traian – Micro 13: 6 au-
tobuze din 16 în 16 minute în intervalele orare 5:03 – 7:00 şi 
18:00 – 22:23, 8 autobuze din 12 în 12 minute în intervalul orar 
7:00 – 18:00. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 
5:03, ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:23.

TRASEUL 19: Complex Siret – Grădina Publică – Com-
plex Siret: 2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalele 
orare 5:15 – 7:00, 9:00 – 13:00 şi 18:00 – 22:15, 4 autobuze din 
15 în 15 minute în intervalele orare 7:00 – 9:00 şi 13:00 – 18:00. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:15, ultima 
plecare din ambele capete de linie la ora 22:15.

TRASEUL 20: Complex Siret – Gara C.F.R. – Complex 
Siret: 2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:05 
– 23:05. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:05, 
ultima plecare din Complex Siret la ora 22:35 respectiv din 
Gara C.F.R. la ora 23:05. 

TRASEUL 22: Micro 40 – Gara C.F.R. – Micro 40: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:00 – 23:00. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima 
plecare din Micro 40 la ora 22:20 respectiv din Gara C.F.R. la 
ora 23:00.

TRASEUL 23: Auchan – Bariera Traian – Auchan: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:18 – 18:00, 4 au-
tobuze din 20 în 20 de minute în intervalul orar 18:00 – 22:38. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:18, ultima 
plecare din ambele capete de linie la ora 22:38.

TRASEUL 24: Shopping City (Carrefour) – Damen – Shop-
ping City (Carrefour): 4 autobuze din 24 în 24 de minute în 
intervalul orar 5:12 – 22:24. Prima plecare din ambele capete 
de linie la ora 5:12, ultima plecare din ambele capete de linie 
la ora 22:24. 

TRASEUL 25: Shopping City (Carrefour) – Tastrom 2 – 
Shopping City (Carrefour): 1 autobuz din 40 în 40 de minute 
în intervalul orar 5:30 – 20:30. Prima plecare de la Tastrom 2 la 
ora 5:30, ultima plecare de la Shopping City la ora 20:30. 

TRASEUL 26: Micro 13 – Gara C.F.R. – Micro 13: 4 auto-
buze din 15 în 15 minute în intervalele orare 5:00 – 7:00, 9:00 
– 13:00 şi 18:00 – 23:00, 6 autobuze din 10 în 10 minute în in-
tervalele orare 7:00 – 9:00 şi 13:00 – 18:00. Prima plecare din 
ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare din Micro 13 
la ora 22:30 respectiv din Gara C.F.R. la ora 23:00. 

TRASEUL 27: Cartier Dimitrie Cantemir – Bariera Tra-
ian – Cartier Dimitrie Cantemir: 4 autobuze din 24 în 24 de 
minute în intervalul orar 5:14 – 22:26. Prima plecare de la am-
bele capete de linie la ora 5:14, ultima plecare de la ambele 
capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 28: Micro 19 – Bariera Traian – Micro 19: 8 au-
tobuze din 10 în 10 minute în intervalul orar 5:00 – 22:30. Prima 

plecare din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare 
din ambele capete de linie la ora 22:30. 

TRASEUL 29: Micro 19 – Gara C.F.R. – Micro 19: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalele orare 4:56 – 7:00, 
9:00 – 13:00 şi 18:00 – 23:06, 4 autobuze din 20 în 20 de minute 
în intervalele orare 7:00 – 9:00 şi 13:00 – 18:00. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 4:56, ultima plecare din Micro 
19 la ora 22:16 respectiv din Gara C.F.R. la ora 23:06.

TRASEUL 30: Centru – Borcan – Centru: 1 autobuz din 60 
în 60 de minute în intervalul orar 6:00 – 19:30. Prima plecare 
din Centru la ora 6:00, ultima plecare de la Borcan la ora 19:30.

TRASEUL 31: Micro 19 – Cartier Barboşi – Micro 19: 1 au-
tobuz din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:00 – 22:45. Pri-
ma plecare din Micro 19 la ora 5:00, ultima plecare din Cartier 
Barboşi la ora 22:45.

TRASEUL 34: Micro 13 – Intfor – Micro 13: 2 autobuze din 
35 în 35 de minute în intervalul orar 5:00 – 22:30. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare din am-
bele capete de linie la ora 22:30.

TRASEUL   35:    Piaţa   Centrală – Metro – Piaţa  Centrală: 
2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:15 – 
22:15. Prima plecare de la ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare de la ambele capete de linie la ora 22:15.

TRASEUL 36: Comat – Gara C.F.R. – Comat: 2 autobuze 
din 32 în 32 de minute în intervalul orar 5:16 – 23:00. Prima 
plecare de la ambele capete la ora 5:16, ultima plecare de la 
Comat la ora 22:20 respectiv din Gara C.F.R. la ora 23:00.

TRASEUL   102:    Micro  19 –  Parc  C.F.R.  –  Micro  19:   
8 (autobuze+troleibuze) din 10 în 10 minute în intervalele 
orare 5:06 – 7:00 şi 18:00 – 22:26, 12 (autobuze + troleibuze) 
din 7 în 7 minute în intervalul orar 7:00 – 18:00. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 5:06, ultima plecare din am-
bele capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 104: Ţiglina III – Parc C.F.R. – Ţiglina III: 4 (au-
tobuze + troleibuze) din 15 în 15 minute în intervalul orar 5:15 
– 22:25. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:25. 

TRASEUL  105:   Micro  19 – Grădina  Publică – Micro 19: 
8 autobuze din 10 în 10 minute în intervalele orare 5:03 – 7:00 
şi 18:00 – 22:23, 10 autobuze din 8 în 8 minute în intervalul orar 
7:00 – 18:00. Prima plecare de la ambele capete de linie la ora 
5:03, ultima plecare de la ambele capete de linie la ora 22:23.

Program troleibuze:

TRASEUL 102: Micro 19 – Parc C.F.R. – Micro 19:  
8 (autobuze+troleibuze) din 10 în 10 minute în intervalele 
orare 5:06 – 7:00 şi 18:00 – 22:26, 12 (autobuze + troleibuze) 
din 7 în 7 minute în intervalul orar 7:00 – 18:00. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 5:06, ultima plecare din am-
bele capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 104: Ţiglina III – Parc C.F.R. – Ţiglina III: 4 (au-
tobuze + troleibuze) din 15 în 15 minute în intervalul orar 5:15 
– 22:25. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:25.

Program tramvaie:

TRASEUL 1: Comat – Poarta Est A.M.G. – Comat: 1 tram-
vai din 40 în 40 minute minute în intervalele orare 5:30 – 9:00, 
13:00 – 18:00 şi 20:30 – 22:50. Prima plecare de la Comat la ora 
5:30, ultima plecare de la Poarta Est A.M.G la ora 22:50.

TRASEUL 3: Micro 19 – Poarta Est A.M.G. – Micro 19:  
1 tramvai din 56 în 56 minute în intervalele orare 5:20 – 9:00, 
13:00 – 18:00 şi 20:30 – 22:55. Prima plecare din Micro 19 la ora 
5:20, ultima plecare de la Poarta Est A.M.G la ora 22:55.

TRASEUL 5: Micro 19 – Bazinul Nou – Micro 19: 2 tram-
vaie din 44 în 44 minute în intervalele orare 5:00 – 7:00 şi 13:00 
– 18:00 respectiv 1 tramvai din 88 în 88 minute în intervalele 
orare 7:00 – 9:00 şi 20:30 – 22:25. Prima plecare din Micro 19 la 
ora 5:00, ultima plecare din Bazinul Nou la ora 22:25.

TRASEUL 6: Poarta Est A.M.G. – Bazinul Nou – Poarta Est 
A.M.G. : 2 tramvaie din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:15 – 
22:00. Prima plecare la ora 5:15 de la Liceul 9 pe retur respectiv 
la ora 5:35 de la Bazinul Nou, ultima plecare din ambele capete 
de linie, la ora 22:00.

TRASEUL 7: Micro 19 – Piaţa Centrală – Micro 19: 2 tram-
vaie din 35 în 35 minute în intervalele orare 5:06 – 7:00 şi 20:30 
– 22:24, 4 tramvaie din 18 în 18 minute în intervalul orar 7:00 
– 20:30. Prima plecare din Piaţa Cetrala la ora 5:06 respectiv din 
Micro 19 la ora 5:20, ultima plecare din Micro 19 la ora 22:15 
respectiv din Piaţa Centrală la ora 22:24.

TRASEUL 8: Piaţa Centrală – Bazinul Nou – Piaţa Centrală: 
1 tramvai din 36 în 36 minute în intervalul 5:30 – 21:44. Prima 
plecare din Piaţa Centrală la ora 5:30, ultima plecare din Bazinul 
Nou, la ora 21:44.

TRASEUL 39: Micro 19 – Cimitir Israelit – Micro 19:  
8 tramvaie din 9 în 9 minute în intervalele orare 4:59 – 7:00, 
9:00 – 13:00 şi 18:00 – 22:27, 12 tramvaie din 6 în 6 minute în 
intervalele orare 7:00 – 9:00 şi 13:00 – 18:00. Prima plecare de 
la Cimitirul Israelit la ora 4:59 respectiv din Micro 19, la ora 5:00, 
ultima plecare de la Cimitirul Israelit la ora 22:26 respectiv din 
Micro 19 la ora 22:27.

TRASEUL 42: Comat – Bazinul Nou – Comat: 2 tramvaie 
din 35 în 35 minute în intervalele orare 5:15 – 7:00 şi 13:00 – 
18:00, 1 tramvai din 70 în 70 minute în intervalele orare 7:00 
– 9:00 şi 20:30 – 22:20. Prima plecare de la Comat la ora 5:15 
respectiv din Bazinul Nou, la ora 5:50, ultima plecare de la Co-
mat, la 15:35 respectiv din Bazinul Nou la ora 22:20.

TRASEUL 44: Comat – Piaţa Centrală – Comat: 2 tramvaie 
din 28 în 28 minute în intervalele orare 5:25 – 7:00 şi 18:00 – 
22:23, 4 tramvaie din 14 în 14 minute în intervalul orar 07:00 
– 18:00. Prima plecare de la Comat la ora 5:25 respectiv din 
Piaţa Centrală la ora 5:53, ultima plecare din ambele capete de 
traseu, la ora 22:23.

În zilele nelucrătoare 
şi sărbători legale

Program autobuze:

TRASEUL 9: Cimitir Sf.Lazăr – Gara C.F.R. – Cimitir Sf. 
Lazăr: 2 autobuze din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:02 
– 23:02. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:02, 
ultima plecare de la Cimitir Sf. Lazăr la ora 22:32 respectiv din 
Gara C.F.R. la ora 23:02.

TRASEUL 10: Cartier Dimitrie Cantemir – Damen – Carti-
er Dimitrie Cantemir: 2 autobuze din 48 în 48 de minute în 
intervalul orar 5:00 – 22:36. Prima plecare din ambele capete 
de linie la ora 5:00, ultima plecare din ambele capete de linie 
la ora 22:36.

TRASEUL 11: Micro 13 – Piaţa Centrală – Micro 13: 6 
autobuze din 13 în 13 minute în intervalul orar 5:06 – 22:26. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:06, ultima 
plecare din ambele capete de linie la ora 22:26. 

TRASEUL 12: Metro – Piaţa Centrală – Metro: 2 autobuze 
din 35 în 35 minute în intervalul orar 5:17 – 22:12. Prima ple-
care din ambele capete de linie la ora 5:17, ultima plecare din 
ambele capete de linie la ora 22:12.

TRASEUL 13: Piaţa Centrală – Agrogal – Piaţa Centrală: 1 
autobuz din 60 în 60 de minute în intervalul orar 7:00 – 20:30. 
Prima plecare din Agrogal la ora 7:00, ultima plecare din Piaţa 
Centrală la ora 20:30.

TRASEUL 14: Micro 19 – Micro 40 – Micro 19: 1 autobuz 
din 60 în 60 de minute în intervalul orar 6:30 – 20:30. Prima 
plecare din Micro 40 la ora 6:30, ultima plecare din Micro 40 
la ora 22:30.

TRASEUL 15: Piaţa Centrală – Gara C.F.R. – Piaţa Centrală: 
1 autobuz din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:20 – 22:30. 
Prima plecare din Piaţa Centrală la ora 5:20, ultima plecare din 
Gara C.F.R. la ora 22:30.

TRASEUL 16: Piaţa Centrală – Trecere Bac – Piaţa 
Centrală: 1 autobuz din 60 în 60 de minute în intervalul orar 
6:20 – 20:45. Prima plecare din Piaţa Centrală la ora 6:20, ultima 
plecare din Piaţa Centrală la ora 20:45.

TRASEUL 17: Cartier Dimitrie Cantemir – Metro – Cartier 
Dimitrie Cantemir: 2 autobuze din 50 în 50 de minute în in-
tervalul orar 5:22 - 22:02, 2 autobuze din 50 în 50 de minute. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:22, ultima 
plecare din ambele capete de linie la ora 22:02.

TRASEUL 18: Micro 13 – Bariera Traian – Micro 13: 4 au-
tobuze din 24 în 24 minute în intervalul orar 5:03 –22:23. Prima 
plecare din ambele capete de linie la ora 5:03, ultima plecare 
din ambele capete de linie la ora 22:23.

TRASEUL 19: Complex Siret – Grădina Publică – Com-
plex Siret: 2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalul orar 
5:15 –22:15. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 
5:15, ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:15.

TRASEUL 20: Complex Siret – Gara C.F.R. – Complex 
Siret: 2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:05 
– 23:05. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:05, 
ultima plecare din Complex Siret la ora 22:35 respectiv din 
Gara C.F.R. la ora 23:05. 

TRASEUL 22: Micro 40 – Gara C.F.R. – Micro 40: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:00 – 23:00. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima 
plecare din Micro 40 la ora 22:20 respectiv din Gara C.F.R. la 
ora 23:00.

TRASEUL 23: Auchan – Bariera Traian – Auchan: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:18 – 9:00, 4 
autobuze din 20 în 20 de minute în intervalul orar 9:00 – 22:38. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:18, ultima 
plecare din ambele capete de linie la ora 22:38.

TRASEUL 24: Shopping City (Carrefour) – Damen – Shop-
ping City (Carrefour): 2 autobuze din 48 în 48 de minute în 
intervalul orar 5:12 – 22:24. Prima plecare din ambele capete 
de linie la ora 5:12, ultima plecare din ambele capete de linie 
la ora 22:24. 

TRASEUL 25: Shopping City (Carrefour) – Tastrom 2 – 
Shopping City (Carrefour): 1 autobuz din 40 în 40 de minute 
în intervalul orar 5:30 – 20:30. Prima plecare de la Tastrom 2 la 
ora 5:30, ultima plecare de la Shopping City la ora 20:30. 

TRASEUL 26: Micro 13 – Gara C.F.R. – Micro 13: 2 auto-
buze din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:00 –23:00. Prima 
plecare din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare 
din Micro 13 la ora 22:30 respectiv din Gara C.F.R. la ora 23:00. 

TRASEUL 27: Cartier Dimitrie Cantemir – Bariera Tra-
ian – Cartier Dimitrie Cantemir: 2 autobuze din 48 în 48 de 
minute în intervalul orar 5:14 – 22:26. Prima plecare de la am-
bele capete de linie la ora 5:14, ultima plecare de la ambele 
capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 28: Micro 19 – Bariera Traian – Micro 19: 6 au-
tobuze din 13 în 13 minute în intervalul orar 5:00 – 22:30. Prima 
plecare din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare 
din ambele capete de linie la ora 22:30. 

TRASEUL 29: Micro 19 – Gara C.F.R. – Micro 19: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalul orar 4:56 – 23:06. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 4:56, ultima 
plecare din Micro 19 la ora 22:16 respectiv din Gara C.F.R. la 
ora 23:06.

TRASEUL 30: Centru – Borcan – Centru: 1 autobuz din 60 
în 60 de minute în intervalul orar 6:00 – 19:30. Prima plecare 
din Centru la ora 6:00, ultima plecare de la Borcan la ora 19:30.

TRASEUL 31: Micro 19 – Cartier Barboşi – Micro 19: 1 au-
tobuz din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:00 – 22:45. Pri-
ma plecare din Micro 19 la ora 5:00, ultima plecare din Cartier 
Barboşi la ora 22:45.

TRASEUL 34: Micro 13 – Intfor – Micro 13: 2 autobuze din 
35 în 35 de minute în intervalul orar 5:00 – 22:30. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare din am-
bele capete de linie la ora 22:30.

TRASEUL 35: Piaţa Centrală – Metro – Piaţa Centrală:  
2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:15 – 
22:15. Prima plecare de la ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare de la ambele capete de linie la ora 22:15.

TRASEUL 36: Comat – Gara C.F.R. – Comat: 2 autobuze 
din 32 în 32 de minute în intervalul orar 5:16 – 23:00. Prima 
plecare de la ambele capete la ora 5:16, ultima plecare de la 
Comat la ora 22:20 respectiv din Gara C.F.R. la ora 23:00.

TRASEUL 102: Micro 19 – Parc C.F.R. – Micro 19:  
8 (autobuze+troleibuze) din 10 în 10 minute în intervalul orar 
5:06 – 22:26. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 
5:06, ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 104: Ţiglina III – Parc C.F.R. – Ţiglina III: 2 (au-
tobuze + troleibuze) din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:15 
– 22:25. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:25. 

TRASEUL 105: Micro 19 – Grădina Publică – Micro 19: 6 
autobuze din 13 în 13 minute în intervalul orar 5:03– 22:23. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:03, ultima 
plecare din ambele capetele de linie la ora 22:23. 

Program troleibuze:

TRASEUL 102: Micro 19 – Parc C.F.R. – Micro 19:  
8 (autobuze+troleibuze) din 10 în 10 minute în intervalul orar 
5:06 – 22:26. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 
5:06, ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 104: Ţiglina III – Parc C.F.R. – Ţiglina III: 2 (au-
tobuze + troleibuze) din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:15 
– 22:25. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:25.

Program tramvaie:

TRASEUL 1: Comat – Poarta Est A.M.G. – Comat: NU 
CIRCULĂ;

TRASEUL 3: Micro 19 – Poarta Est A.M.G. – Micro 19: NU 
CIRCULĂ;

TRASEUL 5: Micro 19 – Damen – Micro 19: NU CIRCULĂ;
TRASEUL 6: Poarta Est A.M.G. – Bazinul Nou – Poarta 

Est A.M.G. : 1 tramvai din 60 în 60 de minute în intervalul orar 
5:15 – 22:30. Prima plecare la ora 5:15 de la Liceul 9 pe retur re-
spectiv la ora 5:35 de la Bazinul Nou, ultima plecare din ambele 
capete de linie, la ora 22:30.

TRASEUL 7: Micro 19 – Piaţa Centrală – Micro 19: 2 tram-
vaie din 35 în 35 minute în intervalele orare 5:08 – 7:00 şi 20:30 
– 22:18, 4 tramvaie din 18 în 18 minute în intervalul orar 7:00 – 
18:00, 3 tramvaie din 23 în 23 de minute în intervalul orar 18:00 
– 20:30. Prima plecare din Piaţa Centrală la ora 5:08, respectiv 
din Micro 19 la ora 5:20, ultima plecare din Piaţa Centrală la ora 
22:17 respectiv din Micro 19 la ora 22:18.

TRASEUL 8: Piaţa Centrală – Bazinul Nou – Piaţa Centrală: 
1 tramvai din 36 în 36 minute în intervalul 6:06 – 13:46. Prima 
plecare din Piaţa Centrală la ora 6:06, ultima plecare din Bazinul 
Nou, la ora 13:46.

TRASEUL 39: Micro 19 – Cimitir Israelit – Micro 19:  
5 tramvaie din 14 în 14 minute în intervalele orare 5:00  – 7:00 
şi 20:30 – 22:25, 8 tramvaie din 9 în 9 minute în intervalul orar 
7:00 – 20:30. Prima plecare din Micro 19 la ora 5:00 respectiv 
de la Cimitir Israelit la ora 5:06, ultima plecare de la Cimitirul 
Israelit la ora 22:24 respectiv din Micro 19 la ora 22:25.

TRASEUL 42: Comat – Bazinul Nou – Comat: NU 
CIRCULĂ

TRASEUL 44: Comat – Piaţa Centrală – Comat: 2 tramvaie 
din 28 în 28 minute în intervalul orar 7:00 – 20:30, 1 tramvai din 
56 în 56 minute în intervalul orar 20:30 – 22:16. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 7:00, ultima plecare din Piaţa 
Centrală la ora 22:16.

S.C. Transurb S.A.
informează publicul călător că, începând cu data de 1 noiembrie, în regimul de 

transport public local se vor implementa următoarele schimbări:
- înfiinţarea traseului de autobuz 30 care va circula zilnic între orele 6:00 – 20:00, 

cu o frecvenţă de 60 minute, pe ruta Centru – fostul punct de control al Poliţiei din 
apropierea Porţii Sud A.M.G. (Borcan);

- prelungirea traseului de autobuz 15 până la Gara C.F.R. pe ruta strada Gării nr. 8 – 
strada Alexandru Moruzzi – strada Dogăriei şi înfiinţarea a două staţii noi, pe strada 

Gării nr.8 şi pentru Autogară.
- înfiinţarea a două staţii pe strada Alexandru Moruzzi, spre şi dinspre Damen, 

pentru traseele 10 şi 24;
- modificarea programului de circulaţie pentru traseele 10, 11, 18, 24, 27, 102 şi 

105 în vederea îmbunatăţirii şi fluidizării activităţii de transport, precum şi pentru 
evitarea suprapunerii în staţii a mai multor capacităţi. 

Transportul călătorilor va fi asigurat după următorul program:

Mai multe informaţii despre noile modificări ale programului de transport vor fi disponibile atât 
pe site-ul societăţii, precum şi la Centrul de Informare - telefon 0721 111 602.
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Vânzări  
1 cameră

• Apartament 1 cameră, Nae Leonard, 
85000 lei. 0754392884 (195103)
• 1 cameră Silozului, etaj 2, bloc mixt, 
TP, 25.000Euro. 0754267318 (195275)

Vânzări  
2 camere

• 2camere, 1/4, Centru, 36.000 euro, 
0748647760 (186525)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
!Prima Casă”. 0745673328. (195007)
• Vând apartament cu două camere 
îmbunătăţit. 0763784959. (195081)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 19. 0770341608 
(195191)
• 2 dec Tiglina II, liber, 54 mp, 
28.000Euro. 0754267318 (195272)
• 2 camere Micro 38, etaj 3, bal-
con, LIBER, 22.000Euro. 0745526231 
(195273)
• 2 decomandate, Micro 19, capăt tro-
leu, et. 4, 19000 euro. 0746549162. 
(195288)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam Micro 19, etaj 3, termopan, 
LIBER, 39.000Euro. 0754267318 
(195274)
• 3 camere, Ţiglina 2, liber, etaj 1, 37000 
euro. 0746549162. (195289)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (194932)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului. 0747697053 (195234)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
1 cameră

• Persoană fizică cumpărăm aparta-
ment. Preluăm datorii. 0742005072 
(193941)
• Cumpar apartament 1 camera. Tel. 
0753059474 (195152)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Persoană fizică cumpăr convenabil 
apartament. 0758115454 (193942)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0752020339 (195153)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (195173)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3, 4 camere, Centru, Mazepa, 
Ţiglina. 0745105223. (195029)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (195068)

Vânzări  
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(193297)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă, ne-
gociabil. Tel. 0749664658, 0743606802 
(194721)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posibi-
litate gaze. 0740028092 (194959)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (195175)
• Vând/ schimb casă perfectă stare 
în com. ICBrătianu (Zaclău), peste 
Dunăre, cu apartament 3 camere 
Galaţi. 0773870824 (195206)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată. Variante apartament Galaţi. 
0743760067 (195212)
• Casă nouă P+M, Mazepa, 115000E. 
Variante. 0743760067 (195213)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182135)
• Inchiriez 2 camere nemobilat, 600 lei, 
0757830326. (186527)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (194223)
• Caut fată în gazdă. 0744804282 
(194806)
• Închiriez o cameră şi bucătărie+ baie, 
la curte. Telefon 0740382011 (195127)
• Închiriez pe termen lung, pentru 
familie serioasă, ap. 3 camere, mo-
bilat, centrală şi AC, noi, zonă cen-
trală. Nr. tel. 0745648717 (195230)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
ment cu 2 camere mobilate, bloc nou, 
0722245260 (195257)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu pentru cabinet medi-
cal, 70 mp, toate utilităţile, lux, 300 E. 
0743161578 (194505)

• 50 mp cu destinaţie sediu firmă, 
birouri, IT, mediere avocatură- str. 
Brăilei vis-a-vis Potcoava de Aur. Tel. 
0740020335 (poate fi preluat de agen-
ţii imobiliare). (195162)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(195193)
• Comercial ICFrimu, 120 mp, toate uti-
lităţile. 0757740501 (195269)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 2000 mp- str. Domnească 
nr.158 (zona Praktiker). Tel. 
0722635604, 0724599854 (193394)
• Vând extravilan sat Costi. 0732106697, 
0336732374 (194494)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• PF vând teren intravilan Galaţi, 
zona 2 Babe, 1102 mp. Preţ 100000E. 
Tel. 0746082119 (194785)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(194918)
• Vânători intravilan 2970 mp, pozi-
ţie excelentă, utilităţile. 0753499149 
(194926)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (194931)

• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)
• Vând 60 ha teren agricol, 1 Euro/ mp, 
negociabil. Tel. 0756382555 (195240)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (195211)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. Traian 
nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 
0729403542 (193665)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, str. 
Sfântul Spiridon- zona Piaţa Centrală. 
0755773493 (193951)
• Vând chioşc, 24 mp. 0741090324 
(194968)

Oferte  
de Serviciu

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (192239)
• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)
• Angajez şoferi cu atestat transport 
persoane. 0740167481 (192664)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, L-V: 
8,30-16,00. CV-uri: office@nav-
maro.ro (193134)

• Angajez mecanic auto. 0745660735 
(194155)

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)
• Angajez barmaniţă bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (194247)

• Angajez şofer cu experienţă pe 
maşină cu graifer pt fier vechi. 
0753681810 (194269)

• Angajez şoferi cu experienţă TIR pre-
lată 40 to. 0742735890 (194272)

• Angajăm şofer cat. C cu ADR pentru 
distribuţie butelii aragaz. CV prin fax 
0236490066 sau zonegaz@yahoo.
com (194306)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0759031590 (194372)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi/ Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (194451)

• Angajez şofer TIR pentru transport 
intern. 0742531599 (194457)
• Angajez muncitori construcţii. Salariu 
atractiv. Relaţii la telefon 0740852737 
(194485)
• Firmă italiană angajează tubulatori şi 
lăcătuşi. Tel. 0728328779 (194498)
• Angajez Şofer pentru TIR, cu toa-
te atestatele pentru combustibili; 
Secretară şi Contabilă. CV-urile se tri-
mit pe adresa: nic_nic36@yahoo.com 
(194508)
• Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi con-
strucţii nave pentru VARD Tulcea. 
0743918371 (194514)
• Angajez sudori CO2 şi tubulatori 
pentru Şantierul Naval Constanţa. 
0742567261. (194515)
• SC angajează urgent dulgheri, fierari, 
zidari, rigipsari, faianţari, finisori, in-
stalatori sanitare- termice, electrician 
pentru şantier Cluj. Salariu atractiv. 
Relaţii telefon 0747546345 (194717)
• Angajez manipulant mărfuri. Tel. 
0723406283 (194731)

• METCHIM SA Galaţi angajea-
ză: Lăcătuşi confecţii metalice 
– cerinţă obligatorie: cunoştin-
ţe temeinice de desen tehnic; 
Sudor MIG – MAG. - constitue 
avantaj experienţă în sudare 
inox; Electromecanic. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email: du-
mitriu.dumitru@metchim.ro / 
ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858 / 
0236.448.531, între orele 8.30 – 
14.00. (194742)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(194757)
• SC angajează ospătar. Relaţii la tel: 
0743599562 (194765)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
Galaţi angajează agenţi interven-
ţie, în condiţiile legii, cu atestat, 
posesori permis conducere cat.B. 
CV-urile se depun la sediul BGS din 
Galaţi, str. Tecuci 189, bl.N4, parter 
sau pe email: office.galati@bgs.ro 
(194809)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Telefon 0741239080 sau 
0745230209 (194824)

• SC angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii Germania: maistru insta-
laţii electrice, maistru instalaţii teh-
nico sanitare, electrician, instalatori, 
translator limba germană. 0752167964 
(194828)

• SC angajează sudori CO2- în depla-
sare; muncitori necalificaţi şi vopsi-
tori straicotişti. Telefon 0737204048 
(194831)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI (C+E) PENTRU 
COMUNITATE, CU ATESTATE DE 
MARFĂ ŞI ADR. RELAŢII LA TELEFON 
0733911558 (194845)

• Angajam montator tâmplărie PVC si 
aluminiu. Cerințe: experiența in do-
meniu, seriozitate. Conditiile se dis-
cuta la interviu. Telefon: 0746708436 
Email: office@naturaserv.ro (194852)
• Firmă de dezmembrări auto angajea-
ză: muncitor necalificat, ucenic meca-
nic auto, mecanic auto şi vulcanizator. 
Telefon 0728656308 (194859)

• Angajez zidari, dulgheri. 0745853640 
(194864)
• Angajez şofer cat. C+E, cu experienţă 
pentru intern. 0748794484 (194887)
• Roserv Pharma, distribuitor naţional 
de produse farmaceutice/ parafarma-
ceutice, angajează şofer distribuitor. 
Trimiteţi CV pe adresa vali.spinu@
roservpharma.ro sau roservpharma@
gmail.com (194904)

• SC angajează: Ospătar, Barman, 
ajutor Bucătar. Salariu atrac-
tiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(194905)
• The House of English angajează 
profesori de limba engleză. Telefon 
0731074213 sau 0755746399 
(194915)

• Societate angajează motostivuitorist 
cu atestat, lăcătuşi confecţii metalice 
cunoscători desen tehnic, sudor MIG-
MAG, cu experienţă. CV-urile se trimit 
la adresa email: procent.office@gmail.
com Relaţii la tel./ fax: 0236318924 
(194922)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu/ fără experienţă. Salariu 
atractiv. 0788600309 (194938)

• Fermă vaci, angajez mulgători. 
0740090012. (194942)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. telefon 0722762743 (194944)

• Bella Casa angajează personal 
calificat şi necalificat pentru 
secţie debitare pal. CV-urile se 
pot trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei de 
pe str. George Coşbuc, nr. 219. 
Tel. 0725.594.894. (194954)

• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru pregătirea shaormei (aşezat carne 
pe ţepuşă). Activitatea va fi desfăşu-
rată în Germania. Tel. 0726/655854. 
(194955)

• Magazin cadouri personalizate 
angajează grafician calculator. 
Relaţii 0751165571 (194956)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează stivuitorist. Constituie 
un avantaj cunoaşterea con-
ducerii tractorului şi deţinerea 
permisului de conducere cate-
goria B, precum şi cunoştinţe 
de mecanică. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon: 
0236448931, fax: 0236448257 
sau prin email: office@mena-
rom.ro (194961)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA: -SOFERI AUTOBUZ; 
-MACARAGII; -SOFERI MACARAGII; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; 
-MECANICI REPARATII UTILAJE 
TERASAMENTE. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114, 0725682183. 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (194976)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, bucătari, barmani. 0758.628.329. 
(194991)

• Societate comercială anga-
jează operator pompă beton. 
Salariu atractiv. Relaţii la telefon 
0749184802. (194996)

• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti, cu atestat marfă. 
Relaţii la telefon 0741132669. (194997)
• Societate comercială angajăm şoferi 
distribuţie pâine- patiserie. Cerinţe: 
permis cat. „B” şi seriozitate. Relaţii la 
telefon 0748883917 (195009)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pe platfor-
ma combinatului. Tel. 0742345372 
(195016)

• Angajăm şofer livrări pizza full- time. 
0749654111 (195020)

• UNI GUARD SECURITY SRL an-
gajează agenţi de intervenţie. 
Cerinţe: permis auto cat.B. Telefon 
0743.251.910. (195038)

• S.C. angajează Tubulatori, con-
fecţie tubulatură şi Sudori TIG/
CO2 punt de lucru Brăila. Relaţii de 
luni până vineri la tel. 0757065426. 
(195039)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0755497040 
(195052)
• Vulcanizare auto- pe George Coşbuc, 
angajez personal cu experienţă. 
Salariu bun! Tel. 0745969809 (195055)

• SC VANDAMAH SRL- spălătorie 
auto, angajez personal cu expe-
rienţă şi fără experienţă. Telefon 
0760599342 sau 0746888336 
(195074)

• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST C,E 
TIR TRANSPORT INTERN.Tel. 0726 730 
095 (195080)
• Angajez tâmplar în PAL. Telefon 
0749496290 (195090)

• SC FARES TRADING SRL angajea-
ză gestionar cu experienţă. Salariu 
avantajos. Se solicită garanţie. CV-
urile se depun la am_gl@fares.ro; 
str. Grigore Ventura nr.2 (195108)

• Restaurant Antic angajează şofer 
pentru aprovizionare şi livrări la 
domiciliu. 0740355607 (195115)

• Fermă zootehnică angajăm îngrijitori 
vaci cu lapte. Tel. 0745609138 (195116)
• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant, motostivuitoristi, sudor 
electric si autogen, lacatus, hidroizo-
latori, zugravi, zidari, ambalatori tabla. 
Relatii vis a vis Autogara, intre orele 
08.00-16.00. (195118)
• Angajez asistent nutriţie, tehnician 
nutriţionist. Studii: asistent medical 
generalist, diabetologie, asistent far-
macie. Tel. 0757925484 (195119)
• SC ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI. 
RELAŢII TELEFON 0745306582 
(195130)

• Angaăjăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Telefon 
0756928439 (195131)
• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (195132)
• Angajăm ospătari, personal bucă-
tărie. Relaţii la telefon 0742808251 
(195141)

• Angajăm lăcătuşi şi izolatori ter-
mici. Telefon 0749997899 (195147)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI SUDOR. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0757756464 (195167)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(195172)
• Angajare/ colaborare tâmplar 
mobilă. Net 2000 lei. 0744781484 
(195184)

• Angajăm femeie de serviciu. Interviu 
în data de 3.11.2016, la ora 15,00, 
SC Decrom SRL, str. Brăilei nr. 7-9. 
(195185)
• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariul 2500 lei. 0755744698 (195187)
• SC Mypallart SRL angajează pictor 
calificat. Ofer salariu atractiv! Tel. 
0760509889 (195196)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(195198)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar- zona M39. Tel. 0724577174 
(195199)
• SC angajăm femeie de serviciu. 
Program full time. Tel. 0770423026 
(195200)
• Angajez macanic auto şi munci-
tori necalificaţi. Telefon 0757463905 
(195201)
• Angajăm personal tâmplărie Al şi 
PVC. Tel. 0740228881 (195205)
• SC angajează sudor electric, zugravi 
şi muncitori necalificaţi. 0746230939 
(195208)
• Pizzerie angajează personal preluare 
comenzi. 0754873969 (195216)
• ZIROMA SERVICE angajează perso-
nal în domeniul instalaţiilor electrice, 
reţelelor de date-voce, sistemelor de 
securitate şi automatizări. Relaţii şi 
CV-uri la tel./ fax 0336401459 şi email: 
office@ziroma.ro (195217)
• Angajăm ajutoare de casă. Salariu 
1200 lei. Telefon 0746828439 (195221)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ: 
ZIDARI, ZUGRAVI. RELAŢII LA TEL. 
0723140124, ORELE 9,00-16,00, L-V. 
(195224)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (195226)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (195228)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriAză
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost aGroDuNĂrea)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PArTEr, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

SC TRANSURB SA organizează concurs în data de 22.11.2016 
pentru ocuparea postului vacant  

de economist din cadrul Serviciului Contabilitate 
Financiar. Concursul constă în probă scrisă şi interviu.

 Cerinţele necesare ocupării postului:
studii superioare economice;- 
cunoaşterea legislaţiei financiar-contabile;- 
aptitudini de organizare  şi comunicare;- 
cunoaşterea programului de contabilitate aplicabil-TCINF;- 
vechime în specialitate minim 3 ani; - 
cazier judiciar;- 

Înscrierea la concurs se face în baza dosarului care cuprinde obligatoriu: 
cerere/scrisoare de intenţie, CV, copia actelor de studii, copia cărţii de muncă 
şi/sau adeverinţe din care să rezulte îndeplinirea vechimii în specialitate, 
înregistrat la secretariatul societăţii până la data de 15.11.2016.
Nu participă la concurs persoanele care au încetat contractul individual de muncă 
în temeiul art.61 lit.a din Codul muncii ( concediere  disciplinară).
Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse Umane telefon 0236/460022,  interior 201.
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Oferte  
de Serviciu

• Firma transport angajeaza so-
feri TIR pentru comunitate si me-
canici camioane pentru Italia. 
0740.935.135 (195229)

• SC de transport angajează şoferi pt 
basculă articulată, transport local şi 
şoferi pt TIR cu prelată, transport in-
tern şi internaţional. Tel. 0755050279 
(195235)
• SC Turnarom SA angajează mecanic 
întreţinere maşini unelte. Relaţii la tel. 
0757030805 între orele 08.00- 15.00. 
(195236)
• Angajez vânzătoare bar, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0747830046 (195237)
• SC Roxion Pany angajează modela-
toare pâine şi covrigi. Tel. 0744779363 
(195238)
• S.C. angajează personal spălă-
torie auto cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (195243)
• Angajez urgent frizer, coafeză. Tel. 
0771897835 (195249)
• Brutărie angajează PATISER, 
AJUTOR COCĂTOR, MODELATOR. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(195251)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744529074 (195261)
• Angajez bonă cu sau fără experiența, 
program aproximativ 4h dupa ora 
12.30. Tel: 0740245624 (195263)

• SC angajează izolatori, sudori, 
lăcătuşi, apţi pentru lucrul la 
înălţime. Tel. 0236449605. CV la 
email: tspsolutionsrl@yahoo.com 
(195264)

• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN 
SI LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (195265)
• Angajăm împărţitori pliante, disponi-
bili la deplasări în ţară. Transport, ca-
zare şi diurnă asigurate. 0753946834 
(195266)
• Angajăm muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigurate. 
0753946834 (195267)
• Hostel „ALEXIA” angajează came-
ristă. Experienţa constituie avantaj. 
0758040050 (195268)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii te-
lefon 0748200073 (195271)
• SC angajează zugravi, faianţari. 
0742620758 (195277)
• ANGAJAM CONDUCATOR AUTO CAT 
B TRANSPORT MARFA. SERIOZITATE. 
CV LA MECONTEXGGMAIL.COM 
(195278)
• SOCIETATE ANGAJEAZA 
AMBALATORI CU CARTE MUNCA, 
SALARII ATRACTIVE, MEDIU CURAT, 
PLACUT. SE OFERA BONUSURI DE 
PERFORMANTA. 0756015763 (195279)
• Caut persoană îngrijire bolnav. 
0726315001. (195280)
• Salon ISIDESS angajează coafez/ 
coafeză cu experienţă. 0742652194 
(195285)
• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă. Rugăm multă seriozitate. Tel. 
0758559238 (195286)

• Societate construcţii cu sediu în 
Galaţi angajăm fierari- betonişti 
şi dulgheri disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Relaţii la tele-
fon 0752229944 între orele 09.00- 
17.00. (195287)

• Societate construcţii cu sediu în 
Galaţi angajăm maiştri, subingi-
neri, ingineri constructori de pre-
ferat cu experienţă în structuri şi 
lucrări de artă. Disponibili şi pentru 
lucrări în deplasare. Rugăm seriozi-
tate. Relaţii la telefon 0752229944 
între orele 09.00- 17.00. (195290)

• Angajez patiser, cofetar şi modelator 
covrigi. 0757926070 (195291)
• Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură Centrul Judeţean Galaţi cu 
sediul în Galaţi, strada Dragoş Vodă, 
nr. 13, scoate la concurs o funcţie pu-
blică de execuţie temporar vacantă de 
consilier clasa I, grad profesional prin-
cipal din cadrul Serviciului Autorizare 
plăţi – Compartiment măsuri de spri-
jin. Concursul se va desfăşura în data 
de 14 noiembrie 2016, la ora 10.00, 
proba scris, la sediul A.P.I.A. C.J. Galaţi. 
Condiţiile specifice de participare, bi-
bliografia, actele necesare pentru do-
sarul de concurs se afişează la sediul 
A.P.I.A. C.J. Galaţi şi pe site-ul www.
apia.org.ro. Relaţii suplimentare la te-
lefon: 0236/462026 şi la sediul A.P.I.A. 
C.J. Galaţi. (195294)
• Restaurant, angajează personal bu-
cătărie. 0749506301 (195295)

Cereri  
de Serviciu

• Îngrijesc bătrân-ă permanent. Tel. 
0762637288 (195183)

Vânzări  
Auto

• Opel Vectra C, 2006, primul proprie-
tar. 4500E. Tel. 0746604849 (195169)
• Vând Mercedes clasa A, recent 
înmatriculat, fabricaţie 2000. Tel. 
0740621215 (195262)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (195210)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (195258)

Vânzări 
 Diverse

• Vând 50 ovine. Telefon 0740101259. 
(194473)
• Vând 2 locuri veci Eternitatea. Telefon 
0745516630 (195088)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(195252)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (195259)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182122)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182128)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(192709)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (193586)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (194265)

• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării balcoane. 0755322914 
(194668)
• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridicare 
moluz. 0742111307. (194696)
• Livrăm produse balastiere, cărăm 
moluz. Transport 1-7 tone. 0741244144. 
(194702)
• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
0748909418 (194732)
• Promoţie tablă tip Lindab, 15 lei mp, 
până la epuizarea stocului, în judeţul 
Galaţi şi judeţele învecinate. Asigurăm 
transport şi montaj cu personal ca-
lificat. 0734.424.129, 0743.833.331. 
(194733)
• Executăm lucrări rapide acoperişuri 
din tablă tip Lindab, cutată, zinca-
tă; dulgherie, mansardări, prelungiri 
streşină, reparaţii, opritori de zăpadă, 
hidroizolaţii pe bloc. 0734.424.129., 
0743.833.331 (194735)

• Reparaţii laptop, calculatoare la 
domiciliu. 0745227901 (194738)

• Găuri (centrală, hotă), demolări, 
tăieri profesionale în beton armat! 
0745411096 (194768)
• Execuţii balcoane complete, reno-
vări interioare (gresie, faianţă, glet). 
0745411096 (194769)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (194893)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (194894)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ta-
blă Lindab, uluce, burlane; mansarde, 
case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (194948)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ta-
blă Lindab, uluce, burlane; mansarde, 
case din lemn, orice reparaţii. 
0751374308. (194949)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (194950)

• ZIDIM BALCOANE+ TÂMPLĂRIE, 
balcoane suspendate sandwich, con-
solidări balcoane vechi. 0742111307 
(194969)
• Curăţăm, construim sobe, coşuri, 
zugrăveli, găuri hotă. 0757659644, 
0236492305 (195168)
• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0771311344. (195176)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0753705212 (195181)
• Instalator montez boilere, repa-
raţii sanitare, baterii, robinete etc. 
0754616725 (195215)
• Zugrăveli, rigips, şape, gresie, par-
chet etc. 0742921235 (195241)

Propuneri  
de Afaceri

• Preiau firme de colectare deşeuri (fier 
vechi) cu punct de lucru şi autorizaţie 
de mediu, valabile. Relaţii 0753681810 
(194268)

• Vând afacere la cheie în Brăila, sat 
Vărsătura, hală producţie, staţie incu-
baţie, demarare pui - păsări depozit 
frig. hală climatizată. 0726/655854. 
(194953)
• Cedez afacere la cheie, maga-
zin alimentar- linie de autoservire. 
0758.628.329. (194992)

• Cedez afacere „La jar” Piaţa 
Centrală. Tel. 0741050228 (195008)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (195040)

Licitaţii
• CII Bulearcă Camelia vinde prin licita-
ţie publică teren 20 mp, strada Tecuci 
nr.248. Detalii zilnic 09,00-18,00, tele-
fon 0741027666 (195222)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză sau ro-
mână, I- XII la domiciliu elevului. 
0749397116 (194248)
• Ofer meditaţii limba engleză, 25 lei 2 
ore. 0771417335 (194874)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr. marcă 90681, pe numele Cirimbei 
Cristinel. Se declară nulă. (195177)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Zaharia Silviu Ioan. Se de-
clară nule. (195182)
• Pierdut proces verbal de predare- pri-
mire nr. 70624/ 1999 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Cojocaru 
Nelu şi Cojocaru Zamfira apartament 
situat în cartier Micro 20, bloc F2, Ap. 
6. Se declară nul. (195189)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Buşilă Jenica. Se declară nul. 
(195194)
• Pierdut act de concesiune nr. 3928/ 
3180/ 1970 pe numele Nisip Anica 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 3, rândul 6, locul 12. Se declară 
nul. (195197)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Polimaru Nicolae. Se declară nul. 
(195204)
• Pierdut legitimaţie Transurb nr. mar-
că 1515 pe numele Golăeş Tonel. Se 
declară nulă (195209)
• Pierdut certificat de înregistrare al 
SC Pin Ion Fashion, J17/52/2014, CUI 
32663176. Se declară nul. (195214)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Nour Ana Maria. Se declară nul. 
(195219)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Nour Ana Maria. Se declară nul. 
(195220)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Petrov Maxim. Se declară nul. 
(195223)
• Pierdut act de concesiune nr. 1467 
din anul 1997 pe numele Botez Neculai 
pentru locul din cimitirul „Sfântul 
Lazăr” S A, P 2, R 3, L 10. Se declară nul. 
(195232)
• Pierdut carnet student pe numele 
Ion Elena. Se declară nul. (195239)
• Pierdut carnet student pe numele 
Riciu Alexandru Mihai. Se declară nul. 
(195247)
• Pierdut certificat de înregistrare al 
Atanasiu Cosmin II, CUI 29387704. Se 
declară nul. (195248)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Cerbu Ninel. Se declară nul. 
(195254)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Sava Lenuţa. Se declară nulă. 
(195260)
• SC West Port SRL, CUI RO 1639844, 
J17/418/1992, declarăm pierdut certi-
ficatul constatator eliberat de Oficiul 
Naţional al Registrului Comerţului 
aferent sediului social din Galaţi, str. 
Domnească nr.15. Se declară nul. 
(195276)
• Pierdut certificat constatator al 
Societăţii Rodamas SRL de la benefici-
ar. Se declară nul. (195281)

Decese

• Îndurerată, familia anunţă înceta-
rea din viaţă a celei care a fost LIDIA 
PRODEA. Omagiu pios şi frumoase, 
generoase amintiri. Defuncta este 
depusă la Biserica „Sf. Spiridon”. 
Înhumarea marţi, 1 noiembrie, 
ora 11.00, Cimitirul „Eternitatea”. 
(195170)

• Asociaţia de Proprietari nr. 244, bloc 
D3, Ţiglina 1, regretă profund trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a vecinului 
IXARI FLORIN. Condoleanţe familiei. 
(195179)

• Familia Bogdan Antohe mulţu-
meşte colegelor, rudelor, priete-
nilor, vecinilor şi preoţilor care 
ne-au fost alături în momentele 
grele prilejuite de despărţirea 
pentru totdeauna de mama şi bu-
nica noastră, GEORGETA ANTOHE. 
Bunul Dumnezeu s-o odihnească! 
(195180)

• Fratele nostru CERCEL 
CONSTANTIN- 62 ani a plecat spre 
o lume mai bună si sinceră cu el să-
şi întâlnească mama Cercel Anita şi 
pe nepotul Andrei. Mulţumim celor 
ce-şi vor aminti şi se vor ruga pen-
tru sufletul lui. Vasile, Tanţa, Mimi 
şi Puşa cu familiile lor (195192)

• Ai plecat şi ne-ai lăsat singuri. Te-am 
iubit şi te vom iubi mereu. Veşnic vei 
rămâne în sufletele noastre, PRALEA 
VASILE- 58 ani. Dumnezeu să te odih-
nească! Soţia, copiii, fratele, surorile, 
naşii şi nepoţii. Slujba de înmormân-
tare are loc astăzi, ora 12,30, la Biserica 
„Sf. Vasile”. (195202)

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(195203)

 

• Destinul a rapit-o de langa noi, 
mult prea curând, după o scurtă 
dar grea suferinţă, pe draga noas-
tră mamă şi bunică SEVASTIŢA 
DOBRIN. Cu profundă durere şi 
tristete anunţăm pe cei care doresc 
s-o însoţească pe ultimul său drum 
că inmormantarea va avea loc 
miercuri 2 noiembrie 2016 la 
Cimitirul „Sf. Lazăr” la ora 10.00. 
Trupul neînsufletit este depus la 
Biserica „Sf. Vasile”. Familia 
(195218)

• Colectivul Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea” Galați este alături 
de familia TOMA în aceste mo-
mente grele pricinuite de dispari-
ţia prematură a celui care a fost soţ 
şi tată, TOMA DORIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (195225)

• Suntem alături de familia colegei 
noastre Lihăceanu Emilia la du-
rerea pricinuită de moartea celei 
care le-a fost mamă, soacră şi bu-
nică. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Sincere condoleanţe! 
Colectivul SC HEPITES SA GALAŢI. 
(195227)

 

• PRICOP VIRGIL- BOGDAN, ai fost 
un tată bun şi exemplar şi un soţ 
iubitor. Pentru asta vei rămâne me-
reu în sufletele, inimile şi amintirile 
noastre. Te-am iubit şi te vom iubi 
mereu! Soţia şi fiul. (195231)

• Mulţumim tuturor celor ce ne-au 
fost alături în durerea pricinuită 
de dispariţia fulgerătoare a Col. 
(R) VASILE BURLOIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
(195233)

• Restaurant TAKIS pomeni de la 
25 lei. 0236311169, 0753997577 
(195244)
• Asociaţia de proprietari 333 Bis trans-
mite condoleanţe familiei îndoliate în 
urma decesului fulgerător al soţului 
şi tatălui ION EUGEN. Dumnezeu să-l 
ierte! (195250)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea prematură 
în nefiinţă după o grea suferin-
ţă a iubitului nostru fiu şi frate 
VOLINSCHE ADRIAN COSTEL. 
Născut 26.12.1975, decedat 
28.10.2016. Înmormântarea va 
avea loc miercuri 02.11.2016 la 
cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul în pace! 
Simioana- mamă şi Florin- frate. 
(195284)

Comemorări

 

• Astăzi, de ziua ta, nu-ţi spunem 
„La mulţi ani”, IONESCU NECULAI 
(LAE), dar, îţi spunem Dumnezeu 
să te ierte şi să aibă grijă de sufletul 
tău cel bun. Cât vom trăi ne vom 
ruga pentru tine şi îţi vom pomeni 
bunătatea ta. Ioana, Doina şi Florin. 
(194493)

 

• Azi, 1 noiembrie, se împlinesc 13 
ani de când sufletul tău blând şi 
bun a plecat dintre noi pentru tot-
deauna. În fiecare zi ne gândim la 
tine, NICOLETA GEANGU 
(BELINSCHI), şi inima ne doare că 
n-ai să mai fii niciodată alături de 
noi. Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte. Nepoţeii, sora, cum-
natul şi părinţii. (195195)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică tămăduitoare, Aurica, 
dezleagă farmece, împacă căsnicii, 
ghiceşte în cărţi, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (194881)

Diverse
• SC Petconpet SRL, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei APM Galaţi 
de emiterere a Deciziei etapei de în-
cardare nr. 493/ 12.08.2013 revizuită:- 
nu este necesară evaluarea impactului 
asupra mediului;- APM Galaţi va emite 
Decizia etapei de încardare nr. 493/ 
12.08.2013 revizuită pentru proiectul 
„Construire spălătorie auto, birou şi 
împrejmuire”, propus a fi realizat pe 
amplasamentul situat în intravilan 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 134 E, 
jud. Galaţi. Decizia APM Galaţi precum 
şi informaţiile relevante pentru lua-
rea deciziei pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2 în zilele de luni- joi, orele 8.30- 16.00 
şi vineri orele 8.00- 14.00, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro/ web/ apm-ga-
laţi/ revizuire-acte-de-reglementare. 
Observaţiile/ contestaţiile publicului 
se primesc la sediul A.P.M. Galaţi str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2 în termen de 
10 zile de la data publicării. (195186)
• In conformitate cu prevederile art.3, 
alin.2 din Regulamentul de valori-
ficare a masei lemnoase din fondul 
forestier proprietate publica aprobat 
prin H.G. nr.617/2016, Directia Silvica 
Galati organizeaza tragerea la sorti a 
partizilor care fac obiectul valorifica-
rii ca materiale lemnoase fasonate in 
anul de productie 2017, la sediul din 
municipiul Galati, str.Stiintei, nr.95, 
judetul Galati, in data de 8 noiembrie 
2016, orele 11.00. Organizatorul tra-
gerii la sorti invita reprezentantii or-
ganizatiilor profesionale si patronale 
din domeniul forestier sa participe la 
aceasta sedinta. Participantii trebuie 
sa prezinte inainte de inceperea pro-
cedurii, imputernicirile/mandatele 
organizatiilor pe care le reprezinta iar 
la sfarsitul acesteia vor semna alaturi 
de comisia desemnata de organizator, 
procesul verbal incheiat cu ocazia tra-
gerii la sorti. Procedura privind desfa-
surarea tragerii la sorti va fi prezentata 
de presedintele comisiei in deschide-
rea sedintei. (195188)
• Restaurant TAKIS, organizăm mese 
festive, petreceri, aniversări, comemo-
rări. 0236311169, 0753997577 (195245)
• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte 
antichităţi. 0751167540 (195253)
• S.C.”EEKELS ROMANIA” SRL anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru construire: - „CLĂDIRE 
PRODUCŢIE, DEPOZITARE ŞI BIROURI, 
UTILITĂŢI, PARCARE EXTERIOARĂ, 
AMENAJĂRI EXTERIOARE, SPAŢII VERZI” 
propus a fi amplasat in intravilan mun. 
Galati, str. Alexandru Moruzzi, nr.132 
A, judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, din mun.Galati, 
str. Regimentul 11 Siret, nr. 2 si la se-
diul S.C.”EEKELS ROMANIA” SRL din 
mun. Galati, str.Alexandru Moruzzi, 
nr.132 A, de luni pana joi, intre orele 
08.30-16.00 si vineri între orele 08,30-
13,30. Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regimentul 11 Siret, nr. 2. (195282)
• S.C. ”SERVICE CAR PREMIO” SRL 
anunta publicul interesat asupra lu-
arii deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Spaţiu comercial şi împrej-
muire teren” propus a fi amplasat in 
intravilan mun. Galati, str. Drumul 
Viilor, nr.105, judetul Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, din mun. Galati, 
str. Regimentul 11 Siret, nr. 2, precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in ter-
men de 8 zile de la data afisarii anun-
tului. (195283)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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1 noiembrie

Viaþa Horoscop

1 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal matinal
07:50 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Ştirile de mâine  (r)
09:35 Vreau să fiu sănătos! 
09:40 Carpaţii, plămânul Europei
09:45 Discover România
09:55 Vorbeşte corect!
10:40 România 9 (r)
12:30 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00 Dincolo de viitor (r)
13:30 Superconsumatorul
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:10 Maghiara de pe unu (live)
17:00 Telejurnal (emis. info.)
17:30 Tenis de masă masculin:  

România - Cehia(live)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Sport
21:00 România 9 (live)
22:30 Ştirile de mâine (emis. info.)
23:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55 Vorbeşte corect!
00:00 Superconsumatorul (r)
00:35 TVR 60

06:55 Imnul României (musical)
08:00 5 minute de istorie
08:10 Dimineaţa de sport
09:30 Aripi de mătase (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25 Carpaţii, Plămânul Europei
11:45 Documentar 360° 
12:48 E vremea ta! (emis. info.)
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
14:00 Cultura minorităţilor (doc.) 
14:30 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00 TVR 60 (emis. info.) (r) 
15:55 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
16:00 Magazin (live)
18:00 Aripi de mătase (ep. 16)
18:35 TVR 60 - filler
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:00 TVR 60 (emis. info.) 
21:10 Destine ca-n filme (talk show)
22:00 Poveste după poveste (live)
23:10 Caravana cinematografică 

(rom.-ger., f. dr.)
00:50 TVR 60 - filler
01:00 Carpaţii, Plămânul Europei

05:25 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

06:00 Cu acest inel (com.)
07:30 Casa e un monstru!  

(SUA, f. anim.)
09:00 Ferma lebedelor  

(SUA, com.)
10:40 Un strop de roz  

(can.-engl., dr. romantic.)
12:10 Amerika (ceh., f. doc.)
13:20 Cu ce ţi-am greşit noi, Doamne? 

(fra., com.)
15:00 Spioana (SUA, acţ. com.)
17:00 Hotelul Taj Mahal  

(fra., dr.)
18:30 Casa e un monstru!  

(SUA, f. anim.)
20:00 Viaţa secretă  

a lui Marilyn Monroe  
(SUA, dr. bio.) Partea I

21:30 Warren Jeffs: 
Un profet poligam (SUA, f. dr.)

23:00 Pădurea blestemată (SUA)
00:35 Greu de ucis 4  

(sua-engl., acţiune)
02:40 Un etaj mai jos  

(rom.-fra.-sue., dr.)

05:00 Ce spun românii  
(reality show) (r) 

06:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu

10:30 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
(live) Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00 La Măruţă (emis. mag.) (live)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii (reality show)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:00 Cursă fără frâne (SUA, acţiune)
21:45 Fotbal UCL: Manchester  

City - Barcelona(live)
23:45 Ştirile Pro TV (emis. info.)
00:15 Homeland: Reţeaua terorii  

(SUA, ser., sez. 4, ep. 5)
01:15 Breaking Bad: Pe căi greşite 

(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 1)
02:10 Breaking Bad: Pe căi greşite 

(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 2)
03:00 Poveşti de groază americane 

(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 1)

04:30 Mondenii (div.) (r)
05:30 Adevarul Live
06:00 Focus din inima României  

(emis. info.) (r)
06:45 Teleshopping (promo)
07:15 Trăsniţii (2015) (r)
07:45 Focus 18 (emis. info.) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mondenii (div.) (r) Sezon 11
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Apel de urgenţă  

(reality show) (r)
12:30 Focus Magazin (2015) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Cireaşa de pe tort 
16:00 Mondenii (div.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (2015) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea  

găteşte mai bine  
(gastro-reality)

20:30 Drumul fără întoarcere  
(SUA, acţiune)

22:30 Trăsniţii (2015)
23:15 Focus din inima României
23:45 Focus Magazin (2015)
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator  
special  
(emis. info.) (live)

20:30 Chefi la cuţite 
23:30 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Chefi la cuţite(r)
03:15 Acces direct  

(talk show) (r)

05:30 Vorbeşte lumea
08:00 Puterea destinului (r)
09:15 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Intrigi în Paradis (mex.) (r)
11:30 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 175)
15:00 Culorile iubirii  

(mex., s. rom., ep. 14)
16:00 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 76)
17:00 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 213)
17:30 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 214)
18:00 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom., ep. 72)
19:00 Vieţi schimbate (tur., dr., ep. 42)
20:00 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 83)
21:00 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 84)
22:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 142)
23:00 State de România  

(rom., s. com., ep. 64)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.) 
Ep. 126

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)  

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

15:45 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir  
şi Bursucu’ 
Sezon nou

17:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Ziua în care mi s-a scris destinul 

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.) Cu Mădălin  

Ionescu şi Andreea Mantea
01:00 Ştirile Kanal D (r)

06:15 Şoricelul familiei  
(SUA, s. anim., ep. 1)

06:45 Şoricelul familiei  
(SUA, s. anim., ep. 2)

07:15 Model de la Paris  
(SUA, com. dr., a-n) (r)

09:00 Ce spun românii  
(reality show) (r)

10:15 La Bloc  
(s. com., ep. 492) (r)

10:45 La Bloc  
(s. com., ep. 493) (r)

11:15 La Bloc  
(s. com., ep. 494) (r)

11:45 La Bloc (s. com., ep. 495) (r)
12:30 În ritm de step 2  

(SUA, f. dr.) (r)
14:15 Conflict în familie  

(SUA, com.) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 496)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 497)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 498)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 499)
18:30 Cowboy (SUA, west.)
20:30 Zborul 93 (can.-SUA, f. dr.)
22:30 Borat (SUA, com.)
00:15 Escadronul Întâi  

(rus.-jap.-can., f. anim.)
01:30 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi o zi norocoasă 
şi treceţi cu bine peste 
toate dificultăţile.

Sunteţi decis să fa-
ceţi schimbări în casă, 
dar partenerul de viaţă 
nu este de acord.

Se pare că aveţi o zi 
grea, cu multe proble-
me de rezolvat.

Aveţi şanse să rezol-
vaţi o problemă finan-
ciară care vă preocupă 
de mult.

Aveţi o deosebită ca-
pacitate de comunicare 
şi rezolvaţi uşor o mul-
ţime de probleme.

Puteţi să încheiaţi 
contracte şi să semnaţi 
documente oficiale.

Situaţia financiară 
s-ar putea să nu fie toc-
mai bună, dar nu vă im-
piedică să vă puneţi 
planurile în practică.

Primiţi de la parte-
nerul de viaţă un cadou 
de care vă bucuraţi 
foarte mult.

Este momentul să 
demaraţi o afacere pla-
nificată de multă vre-
me.

Dorinţa de schimba-
re şi de înnoire vă influ-
enţează în bine şi vă 
conduce spre succes.

Aveţi un simţ practic 
deosebit, care vă poate 
ajuta să demaraţi o afa-
cere.

O rudă mai în vârstă 
vă sfătuieşte să nu mai 
alergaţi după câştiguri 
uşoare şi vă pune pe 
gânduri.

[
Într-un magazin din New 

York, negustorul îl îndeamnă pe 
un client:

- Luaţi acest frumos revolver.
- Ce să fac cu el?
- Cum ce să faceţi? Doar nu 

vreţi să trăiţi o veşnicie.

[
Anunţ în bibliotecă:
„Luaţi această carte şi nu veţi fi între-

rupţi de publicitate!”

[
- Care a fost cauza divorţului?
- Compatibilitatea, zise femeia.
- Cum?
- Mie, de exemplu, îmi plac savarinele 

şi teatrul. Şi lui. Mie îmi plac bărbaţii. Ei 
bine, şi lui.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 octombrie 2016

Ingrediente: 500 ml bere, 4 
linguri unt, 1 morcov tocat mă-
runt, 1 ceapă mare tocată, 2 căței 
de usturoi pisați, 35 g făină, 300 
ml lapte, 150 ml smântână de gă-
tit, 1 lingură muştar, 300 g brânză 
cheddar rasă, sare şi piper după 
gust.

Mod de preparare: topeşte 
untul într-o cratiță mare, adau-

gă morcovul, ceapa şi usturoiul. 
Sotează 10 minute. Adaugă făina 
şi amestecă bine, timp de 3 minu-
te, până când făina se rumeneşte 
uşor. Combină laptele cu smân-
tâna şi toarnă amestecul, treptat, 
peste conţinutul din cratiță. Dă 
focul mai mare, adaugă berea 
şi muştarul, amestecând conti-
nuu până la omogenizare. Adu 

la fierbere, amestecând bine, 
până când spuma dispare. Lasă 
la foc mic 10 minute până când 
se îngroaşă, dă de pe foc, adaugă 
brânza cheddar treptat, ameste-
când. Gustă şi apoi asezonează 
cu sare şi piper. Poţi adăuga, după 
preferinţă, fiecărei porţii în parte, 
bacon rumenit, ceapă verde etc.

P.V.O.

Supă de bere şi brânză Cheddar
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 79 cm +12 cm
Hârşova 142 cm +10 cm
Brăila   192 cm +10 cm

GALAŢI  192 cm +8 cm
Isaccea  147 cm +4 cm
Tulcea  113 cm +2 cm

S‑a întâmplat
pe 1 noiembrie

ProgramTV
Marţi 

1 noiembrie
1500 - Se naşte 

BENVENUTO CELLINI (m. 
1571), artist plastic, scrii-
tor italian.

1599 - Intrarea triumfa-
lă, în Alba Iulia, a lui Mihai 
Viteazul. Transilvania tre-
ce sub stăpânirea domni-
torului muntean.

1823 - Se naşte 
LASCĂR CATARGIU (m. 
1899), om politic, pre-
şedinte al Consiliului de 
Miniştri şi ministru în di-
ferite guverne, diplomat.

1834 - A fost înfiinţată, 
în Moldova, prima şcoală 
de fete de la noi din ţară. 
Fondator, Gheorghe Asa-
chi.

1848 - Se inaugurea-
ză, la New England, SUA, 
prima şcoală medicală 
din lume pentru instrui-
rea femeilor.

1856 - Se dă în folo-
sinţă, pentru transportul 
călătorilor, linia de cale 
ferată Oraviţa - Buziaş, în 
lungime de 62,5 km la 20 
august 1854, aceeaşi linie 
a fost inaugurată numai 
pentru transportul căr-
bunelui. Este prima linie 
de cale ferată construită 
în România.

1903 - Încetează 
din viaţă THEODOR 
MOMMSEN (n. 1817), 
scriitor german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1902).

1918 - Încetează din 
viaţă IONEL NICOLAE 
ROMANESCU (n.1895), 
aviator, supranumit „co-
pilul viteaz al României”.

1928 - Se inaugurează 
Postul Naţional de Radio.

1930 - Se naşte ION 
TOBOŞARU, teatrolog, es-
tetician, pedagog, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1945 - Se naşte 
CORIOLAN PĂUNESCU, 
poet, prozator, publicist, 
ziarist, pedagog.

1946 - Se naşte EUGEN 
URICARU, prozator, pu-
blicist, traducător, scena-
rist, preşedinte al Uniunii 
Scriitorilor (2001-2005), 
laureat cu Premiul Acade-
miei Române pentru 
Proză, cu alte premii.

1950 - Se naşte IONEL 
VOINEAG, artist liric, lau-
reat la concursurile naţi-
onale şi internaţionale de 
canto.

1955 - Se naşte 
GABRIEL COTABIŢĂ, solist 
de muzică uşoară.

1960 - Încetează din 
viaţă GEORGE MATEI 
CANTACUZINO (n. 1899), 
arhitect, eseist, estetici-
an, memorialist.

1961 - Încetează din 
viaţă ARON COTRUŞ 
(n. 1891), poet, publi-
cist, laureat cu premii 
ale Societăţii Scriitorilor 
Români.

1962 - Este lansată, în 
URSS (azi, Rusia), pentru 
prima oară, o rachetă cu 
destinaţia planeta Marte, 
cu staţia interplaneta-
ră „Marte 1” instalată la 
bord.

1966 - Încetează 
din viaţă ALBERTO 
GIACOMETTI (n. 1901), 
pictor, sculptor, grafician 
italian.

1971 - Încetează din 
viaţă JEANNE COPPEL 
(n. 1896, la Galaţi), picto-
riţă. Din anul 1934, stabi-
lită în Franţa.

1982 - Se desfă‑
şoară la Galaţi (1-7 no-
iembrie), ediţia a V‑a 
a Colocviului despre  
Arta Comediei.

1989 - Încetează 
din viaţă MIHAELA 
RUNCEANU (n. 1955), 
solistă vocală de muzică 
uşoară.

2004 - Se desfăşoa‑
ră, la Galaţi (1-10 no-
iembrie), a XVI‑a ediţie 
a Festivalului Naţional 
de Comedie.

2006 - Încetează din 
viaţă ADRIENNE SHELLY 
(n. 1966), actriţă, regizoa-
re, scenaristă, americană.

1 noiembrie 1948
Ia fiinţă Şcoala de Ofiţeri de Tancuri

La data de 1 noiembrie 1948 a luat fiinţă, la Sibiu, Şcoala de Ofiţeri 
de Tancuri. Un an mai târziu, la 1 noiembrie 1949, această şcoală se 
mută la Piteşti, unde cunoaşte o serie de transformări, fiind cunoscu-
tă în prezent cu denumirea de Şcoala de Aplicaţie pentru Unităţi  de 
Luptă „Mihai Viteazul”.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţie a Societăţii Artiştilor 
Figurativi din România.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine - expo-
ziţia temporară „Grădina cu în-
geri”, a plasticienei Silvia Radu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.  Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - exponatul lunii: „Vas ce 
aparţine Culturii Gumelniţa”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţii: „Ambient in-
terior gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contem-
poraneitate”. Casa „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc”.
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii: 
„Melcul Tonna Galea”, expo-
ziţia „Feeria cristalelor”, expo-
ziţia „Flori la malul Dunării”, 
expoziţia „Lumea insectelor”, 
expoziţia de fluturi vii, expozi-
ţia „Albinele şi noi”, expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele 
poate fi vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 
18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în-
tre 8,30 şi 16,00.

- Biblioteca Franceză - 
luni-miercuri, 12,00-16,00, marţi-
joi, 10,00-12,00.

Iasmina Stoianovici

Cursă fără frâne
(acţiune, SUA, 2012)

PRO TV, ora 20,00
Cu: Joseph Gordon‑Levitt, Jamie Chung

Titlu original: Premium Rush

Trebuie să ai calităţi speciale ca să poţi merge pe o bicicletă su-
peruşoară, fără frâne şi cu o singură viteză, să fii combinaţia perfectă 
între un biciclist supertalentat şi unul complet nebun, capabil să riş-
te să fie lipit pe caldarâm de fiecare dată când se lansează în goană 
pe străzile supraaglomerate ale oraşului. Dar acest mesager pe două 
roţi, care e obişnuit să-şi rişte viaţa, va păţi de data aceasta ceva şi mai 
grozav în ultima sa cursă, când trebuie să ducă la destinaţie un plic, în 
plină oră de vârf. Această ultimă sarcină a zilei se va transforma într-o 
cursă nebunească între viaţă şi moarte, pe străzile din Manhattan.

O noapte de neuitat
(comedie, SUA‑Germania, 2011)

Digi Film, ora 20,00
Cu: Topher Grace, Dan Fogler, Anna Faris

Titlu original: Take Me Home Tonight

Absolvent al unui colegiu de prestigiu, Matt Franklin ar trebui să 
lucreze pentru o companie din Top 500 Fortune şi să devină un bur-
ghez cu patalama. În schimb, tânărul de 23 de ani nu are nicio direcţie 
şi îşi şochează familia şi prietenii atunci când îşi ia o slujbă part-time 
la un magazin de casete video dintr-un supermarket. Dar protestul 
tăcut al lui Matt împotriva maturităţii se sfârşeşte abrupt atunci când 
Tori Frederking, fosta sa pasiune din liceu, intră în magazin. Aceasta 
îl invită la o petrecere nebună de sfârşit de vară şi Matt crede că, fi-
nalmente, are şansa de a se cupla cu fata viselor sale. Împreună cu 
Wendy, sora sa cinică, şi cu Barry, cel mai bun prieten al său, Matt 
se porneşte într-o aventură de pomină. Această noapte de neuitat a 
anilor `80 le va schimba viaţa.

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ CoreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Persida Vanda ONEA [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AxENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel AxENTE,  Daniel ENAChE
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est  1 noiembrieMeteo

Bucureşti
3o/10o

Litoral
5o/9o

Brăila
3o/8o

Galaţi
1o/9o

Braşov
-3o/3o

Soarele 
 răsare: 6:48 am
 apune: 4:54 pm

2 litere: IP, AD, AP, Sh.
3 litere: BÂZ, CAR, IST, URÎ, ŢAh, APE.
4 litere: ALAC, ABUR, AVAN, PARC, ATIC, NORI.
5 litere: AŞTRI, SPIRĂ, ALICE, RETEZ, CENŢI, NOTAR, ARĂTA.
6 litere: TALUZA, LĂŢIŢI, SUCIRI, ETALAT.
7 litere: TRAGISM, MIZILIC, BAGEACĂ.
8 litere: AŢIPEALĂ, CUCONIŢE.
9 litere: CONTRAZIS, INVIZIBIL. 
10 litere: ChERChELIT, RABATABILĂ.
11 litere: LĂSTĂRIŞURI, ADMINISTRAT, REMARCABILĂ.

Mihai Gherasim

reconstituire

...
De asta nu 

se aude

Chemarea 
pisicii

Stau să pice 
de sus

Tragere  
în fire
A bara

Mare... 
îmbrobodit

Plin de haz
A atinge 

uşor

Enigmatic
Mici de 
statură

Pun pariu
Cută la 
fustă!

A da la 
rădăcină

Două 
dintr-o sută!

Marea 
Galbenă

Izmă

Centrul 
cercului
Prinşi la 

brâu

Trimişi 
speciali

Schimbate 
la pauză

Singură!
Îl prinde 
cârceii

Aţâţat
Cap 

cilindric!

Cere un 
adaos

Cizmuliţă 
de damă

Laş la 
întoarcere

Îţi stă în gât
Din nou

Poarta 
aerului

Inimă de 
mamă!

Un număr 
cu pereche
Un albastru 
ca la mare

Înoată pe 
spate
Unică!

A-şi pierde 
direcţia

Dama 
sfântă (pl.)

Despre datul 
cu duşmănie 
în Bianca 
Drăguşanu

* Discuţii fără perdea 
la iUmor, duminică sea‑
ră. Cei trei juraţi, plictisiţi 
probabil de lipsa de umor 
a concurenţilor, au încins o 
discuţie despre cine ar face 
sex cu cine şi pe cine cu-
noaşte Delia dintre fostele 
lui Bendeac. Ehee, dar cum 
Cheloo era un pic pe dina-
fară în discuţia asta, a înce-
put şi el o discuţie separată 
cu Bendeac. “hai, zi sincer, 
în Mădălina Ghenea ai da 
sigur. Că nu ai cum să îi 
zici că e nasoală”, a început 
Bendeac. “Nu, i-aş da două 
în gură şi aş fugi”, s-a bă-
gat rapperul. Păi, cum, mă 
nene? Că acuş vine Gerard 
Butler şi te ia la cafteală. 
Atenţie mare, că le are, că 
doar a salvat singur preşe-
dintele Statelor Unite. De 
două ori. Ce, crezi că i-o fi 
greu să vină la iUmor?

“Dar dacă în Ghenea nu, 
în Bianca Drăguşanu sigur 
ai da cu duşmănie. Este?”, a 
continuat Mihai Bendeac. 
Nici de data asta Cheloo 
nu s-a lăsat înduplecat şi 
i-a transmis colegului de 
platou să nu confunde bă-
taia cu... altceva. “Da, aş da 
în duşmănie. Dar bătaie!”. 
Oare n-ar fi ca la sacul de 
box? Că nici ăla nu e natu-
ral...

“Eu aş da într-una din fe-
tele alea de la Cheeky Girls, 
în aia cu gura strâmbă, că 
am auzit că astea sunt ca-
tastrofe în pat. Aşa aş vrea 
eu”, a zis Bendeac, în timp 
ce Cheloo se uita urât la el. 
Na, fiecare cu gusturile lui. 
Mai ales că Roxana Vancea 
e mai femeie decât cele 
două fete la un loc.

* Totuşi, există o fe‑
meie de la iUmor care ar 
da şi ea în Cheloo. Tot cu 
duşmănie, că se poartă. O 
cheamă Claudia Susanu 
şi e foarte îndrăgostită 
de cântăreţ, motiv pen-
tru care a venit la emisiu-
ne cu numele lui, scris în 
două bucăţi, cu carioca, pe 
braţe. Dacă nici asta nu e 
dragoste, atunci care mai 
e? Ei, şi Cheloo i-a dedicat 
ceva, tot cu dragoste. “Tu 
ar trebui să fii ţinută sub 
cheie, /Mai ai 3 operaţii 
grele, de făcut să fii feme-
ie. /Fantezii, să ştii, sunt 
mii, am o mulţime, /Văd 
mii de p***e bune când ma 
uit prin tine”, cu dedicaţie, 
din piesa “Cum să jigneşti 
femeile”.

Cer variabil

Astăzi, cerul va fi variabil. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 9 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 1 grad Celsius. Şansele de pre-
cipitaţii sunt de 10 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os-
cila în jurul valorii de 766 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 77 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Sudoku 8 3 1 9
5 9 6 2

2 9 1
2 6 1

4
3 5 4

5 8 4
2 3 8 6
1 7 2 3

1 8 2 3
5 6

8 6 2 7
1 8 2

2 4 8
5 2 7
4 3 7 1

3 4
2 9 7 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
TRECATOARE, RATE, 
ACTIV, URARI,  
ANTE, FAT, TALI,  
N, A, ETAPE, TI, NR, 
ORA, MGM, DENTITIE, 
E, APOI, ORCAN, 
 LEU, LS, CUT, ERATA, 
DATE.

ORIZONTAL: 
O, P, A, EMIRATE, 
INIMOS, I, OSTEAN, 
UNSI, UT, IA, 
COLONEL, M, SUL, 
MENIRE, BOSOROGIT, 
PA, TRIA, DI, TAR, 
CSI, T, MOLAR, ALTO, 
RATAT, AUR.

SUDOKUCE TIMPURI...NOAPTE... BUNĂ! 

1 8 2 3 9 6 5 4 7
9 4 5 8 2 7 1 6 3
3 6 7 4 1 5 8 9 2
7 1 6 2 4 3 9 8 5
5 2 9 6 8 1 3 7 4
8 3 4 5 7 9 2 1 6
6 7 8 1 3 2 4 5 9
2 5 1 9 6 4 7 3 8
4 9 3 7 5 8 6 2 1

8 5 4 1 2 3 7 9 6
3 6 9 7 4 8 2 1 5
2 7 1 9 6 5 3 8 4
9 1 5 3 8 6 4 7 2
4 8 3 5 7 2 1 6 9
6 2 7 4 1 9 5 3 8
1 9 2 6 5 7 8 4 3
7 3 8 2 9 4 6 5 1
5 4 6 8 3 1 9 2 7

Medicul american Crawford 
Williamson Long - primul care 
a folosit eterul ca anestezic în-
tr-o operaţie - s-a născut pe 1 
noiembrie 1815, în Danielsville, 
Georgia. A urmat cursurile şcolii 
locale, iar la 14 ani a fost admis la 
Colegiul Franklin din Georgia, pe 
care l-a absolvit în anul 1835. A 
studiat medicina la Universitatea 
din Philadelphia, obţinând diplo-
ma în medicină.

S-a mutat, apoi, la New york, 
unde a lucrat ca medic în mai 
multe spitale, după care s-a în-
tors în Georgia, unde a practicat 
medicina, în special chirurgia.

La 30 martie 1842, i-a adminis-
trat, pentru anesteziere, eter sul-
furic pacientului James Venable, 
pentru a-i extirpa o mică tumoa-
re din zona gâtului. A fost pentru 
prima dată în istoria medicinii 
când s-a practicat procedeul de 

anestezie prin inhalarea eteru-
lui. La 6 iunie, aceluiaşi pacient 
i-a făcut o a doua intervenţie în 

zona gâtului, iar la 3 iulie a am-
putat un deget unui copil, fo-
losind aceeaşi metodă. Până în 
septembrie, a efectuat opt inter-
venţii chirurgicale folosind eterul 
ca anestezic. Aceste experienţe 
nu au fost date publicităţii până 
în decembrie 1849, din pricina 
controversei cu un alt medic, 
W. T. G. Morton, care pretindea 
că el este autorul descoperirii. 
Medicul Crawford Long a descris 
primele sale operaţii în care a 
folosit metoda inhalării eterului 
de către pacient într-o lucrare 
publicată în „Jurnalul Medical şi 
Chirurgical”. A continuat să prac-
tice medicina şi să folosească 
metoda sa de anesteziere pe tot 
parcursul carierei.

S-a stins din viaţă la 16 iunie 
1878.

V.G.

Remember

Crawford Williamson Long  
(1815-1878)

7 8 2 9 9 0 7

0 0 3 3 6 3

4 6 8 0 0 0

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă-
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri-
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa-
nele acestora.

Mihai Tufă

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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Expiraţilor
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
31 oct. - 5 nov. 2016

* Înţeleg că Partidul Piraţilor, o formaţiune cu steag negru, 
fix ca-n filmele americane în care binele mereu învinge, ar face 
legea în Parlamentul din Islanda. Povestea pare copiată din 
Balcani, mai exact din România - aici avem de-a face cu Partidul 
Expiraţilor, fără cratimă, deşi cel puţin Băsescu, cel mai mare ex-
pirat al republicii, s-ar putea considera nedreptăţit.

 * Nu e haios că Mirel Palada, fost consilier al lui Ponta la 
Palatul Victoria, îi cere lui Klaus Iohannis să-şi trântească ce-
nuşă pe tărtăcuţă după ce a jucat pe post de Bulă la Tg. Jiu? 
Malada, aşa cum am preferat să-l botez în timpul evenimentelor 
de la finalul anului 2014, reprezintă mai nou partidul care l-a 
pus pe Vlad Ţepeş-Liviu Vasilică în stemă. Ce iubitori de cultură 
şi de neam au devenit unii, pe cuvânt de elector care se arată 
tot mai interesat de ridicarea vizelor dinspre Toronto! Ar mai 
trebui să se exprime în acest sens şi inefabilul domn Nicuşor de 
la Brăila...

 * Premierul Dacian Cioloş - cândva, mai exact la preluarea 
mandatului de şef al Executivului, îl suspectam de populism în 
stare pură (m-ai învins, Daciane!) - ne-a oferit încă o mostră de 
normalitate. Omul a venit incognito să aprindă o lumânare la clu-
bul Colectiv, loc devenit fără voie o bornă în lupta cu nemernicii 
din sistemul post-decembrist. Cioloş nu-şi anunţase desantul, 
nu oferise comunicate şi nici SMS-uri, ci pur şi simplu a preferat 
anonimatul. A fost nevoie ca un singur reporter de televiziune 
să remarce prezenţa lui Julien, aşa cum îl apelează Dragnea-cu-
suspendare, şi întreaga cohortă de jurnalişti l-a luat pe sus cu 
eternele întrebări despre nimic. Iar răspunsurile sale au dezarmat 
până şi oştile de troli. Un Tăriceanu, ca să dau un exemplu drag 
subsemnatului, ar fi aşteptat cu prepoziţia acuzativului în vine 
dialogul cu camerele de luat vederi. Ar fi avut destule lemnoşenii 
de spus. L-ar fi văzut astfel toate cele cinci-şase neveste ale sale 
de la ultima reîncarnare, şi-ar fi luat şi el înapoi un crâmpei din 
demnitatea pe care ne-o promite cinic din afişele stradale.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Învăţăturile  
poetului  

Ioanid Romanescu  
spre discipolul său 
din partea de nord 
a Moldovei de sud

 Şi-am să mă duc, şi-am să te rog/ foarte Curat, cu mâna-n Foc: 
 deschide porţile la Sus,/ unde stă Iadul minus/plus...!...
 deschide porţile la Jos,/ unde stă Raiul mincinos...!...
 şi cheamă Tot ce râde-n Gol,/ să dea Lucrare de Control
 la ce (n)-a Fost, la ce (n)-o Fi:/ deşert de Noapte şi de Zi,
 pustiu de Bine şi de Rău.../ cel mai frumos Blestem al tău: 
 să-ţi fie drumul Drept şi Sfânt/ spre (des)legare la Cuvânt,
 să n-ai opreală, să n-ai mas/ nici cât adoarme Moartea-n ceas!... 
 Şi tot aşa...(tic-tac!...tac-tic!).../ să crezi că (n)-ai găsit Nimic,
 să vezi, s-auzi şi să te-nchini/ prea-(n)depărtatelor Lumini,
 poate se-ndură şi s-abat/ la geamul tău (des)Figurat...
 iar tu s-aştepţi, să tot aştepţi/ Timpul şi Vremea celor drepţi
 în Spaţiul plin cu strâmbi...şi-n Gol/ să dai Lucrare de Control!
 Te rog să nu spui Nimănui!.../ Lumina stă la umbra Lui 
 şi te pândeşte cum te culci/ sub frunze Singure şi Dulci...
 şi te ascultă cum visezi/ că umbli, noaptea, prin livezi...
 şi-l rogi pe mirele Gutui:/ te rog să nu spui Nimănui
 că m-ai văzut cum dorm încet/ sub ramul tău...şi cum regret
 că tu nu dormi deloc...şi-mi spui/ că trebuie să faci gutui,
 că trebuie să stai Înalt,/ să-mi ţii de Umbră şi de Cald...
 dacă mi-i somn, să dorm Adânc.../ dacă mi-i foame, să mănânc!
 Şi să nu spui că (n)-ai văzut,/ din Visul meu nepriceput 
 cum cad gutuile pe Jos.../ şi cum s-apleacă Făt-frumos
 şi îmi adună şi îmi dă/ pe când tu plângi...(ă!...hă!...hă!...hă!)...
 cum licuricii se aprind/ şi ard pe Trupul meu murind
 de-atâta Rod şi-atâta Dor.../ cum sar scântei din Lampa lor,
 cum greierii se duc la Deal,/ pe trupul meu Extemporal!...
 Şi-am să mă duc, şi am să-ţi spun:/ când sănătosu-i mai nebun 
 decât nebunul sănătos,/ ce fel de Sus, ce fel de Jos
 se mai întâmplă-n Rai şi-n Iad/ şi-n Ce de când (nu) mi s-a Dat?...
 Stă umbra la Lumina Lui...(El, Trandafirul Nimănui!)...
 şi te priveşte cum cobori/ printre lumeşti, din somn, din nori...
 şi cum te ştergi la ochi, de Vis,/ şi strigi: Intraţi!...este Deschis!...

Noiembrie 1949
Apare 
”Frankfurter 
Allgemeine 
Zeitung”

În prima zi a lunii no-
iembrie 1949, ieşea de sub 
tipar, la Frankfurt, pe Main, 
Germania, primul număr 
al ”Frankfurter Allgemeine 
Zeitung” (FAZ), un ziar inde-
pendent, având ca acţionar 
majoritar Fundaţia FAZIT. 
Din punct de vedere politic, 
FAZ este un ziar de orienta-
re liberal-conservatoare, 
fiind, totodată, un veritabil 
forum de opinie. Ziarul nu 
se sfieşte să găzduiască în 
paginile sale comentarii 
vizând întregul spectru so-
cio-politic. Foarte aprecia-
tă de către public, rubrica 
”Scrisori de la cititori”, dar 
şi aceea de consultaţii juri-
dice. Fostul editor al ziaru-
lui, Friedrich Karl Fromme, 
folosea trei culori pentru a 
defini profilul ziarului: ne-
gru-roşu-auriu. Negru pen-
tru linia conservatoare, roşu 
pentru foiletoanele cu ten-
tă de stânga şi auriu pen-
tru capitolul ”Economie”, 
tratat de pe poziţii ”cu-
rat” liberale. „Frankfurter 
Allgemeine Zeitung“ este 
cotidianul german cel mai 
difuzat în străinătate şi are 
una dintre cele mai răspân-
dite reţele de corespon-
denţă din lume, ceea ce-l 
face independent faţă de 
agenţiile de presă. Ediţia 
de duminică poartă titlul 
de ”Frankfurter Allgemeine 
Sonntagszeitung”.

„Frankfurter Allgemeine 
Zeitung“ este considerat 
unul dintre cele mai impor-
tante ziare germane, alături 
de ”Suddentsche Zeitung”, 
”Die Welt” ori ”Frankfurter 
Rundschan”.

Virgil Guruianu

„C ontractul cadru de 
închiriere a unui 
loc de într-o parca-

re rezidenţială” şi „Regulamentul 
de atribuire şi folosire a locurilor 
din parcările de reşedinţă din mu-
nicipiul Galaţi” se află în dezbate-
re publică până pe 7 noiembrie 
2016. Documentele pot fi con-
sultate atât pe portalul Primăriei, 
cât şi la sediul Centrului de infor-
mare pentru cetăţeni din strada 
Fraternităţii nr. 1. Municipalitatea 
aşteaptă propunerile, sugestiile 
sau opiniile cu valoare de reco-
mandare din partea cetăţenilor, 
atât pe e-mail comunicare@pri-
maria.galati.ro, cât şi prin poştă, 
pe adresa strada Domnească nr. 
38 sau la Registratura Generală 
din strada Fraternităţii nr. 1. Iată, 
pe scurt, ce prevede regulamen-
tul.

Cine poate beneficia 
de parcare

Regulamentul se referă la lo-
curile de parcare semnalizate 
prin indicatoare şi marcaje, deli-
mitate şi amenajate la mai puţin 
de 30 de metri de imobilele utili-
zate de locatari. În expunerea de 
motive a Regulamentului se pre-
cizează că vor fi amenajate locuri 
de parcare pentru rezidenţi în 
parcările existente în zonele an-
samblurilor de locuit şi care vor fi 
închiriate pe baza unui contract. 

Cea mai importantă prevede-
re spune că „în parcările de reşe-
dinţă se va atribui cel mult un loc 
de parcare pentru fiecare apar-
tament/spaţiu cu altă destinaţie 
decât cea de locuinţă, la taxa sta-
bilită prin hotărâre de Consiliu 
Local, cu excepţia persoanelor 
care deţin garaje autorizate, pe 

domeniul public”. Mai mult, „atri-
buirea locurilor din parcările de 
reşedinţă şi eliberarea tichetelor 
pe baza contractelor se vor face 
numai persoanelor fizice domi-
ciliate/rezidente sau persoanelor 
juridice proprietare/posesoare 
ale unor imobile arondate aces-
tor parcări şi doar după ce se va 
verifica dacă solicitantul nu deţi-
ne garaj amplasat pe domeniul 
public”. Altfel spus, cine are  garaj 
nu poate beneficia de loc de par-
care! 

Deţinerea unui autovehicul 
cu masa maxim autorizată sub 
3,5 tone, având inspecţia tehnică 
periodică la zi, în proprietate sau 
în folosinţă, constituie condiţie 
obligatorie pentru a participa la 
procedura de atribuire a locu-

rilor de parcare din parcările de 
reşedinţă.

Licitaţie

„În situaţiile în care numărul 
de solicitări depăşeşte numărul 
de locuri amenajate în parcarea 
de reşedinţă sau când unul sau 
mai multe locuri sunt solicitate 
expres de mai mulţi locatari, atri-
buirea se va face prin licitaţie pu-
blică”, precizează Regulamentul. 
Contractele de închiriere dau 
dreptul folosirii locului de parca-
re 24 de ore/zi şi se vor elibera pe 
o perioadă de un an. 

Regulamentul mai stipulează 
că se vor atribui gratuit locuri de 
parcare persoanelor cu handicap 
grav sau accentuat, persoanelor 

cu invaliditate gradul I şi repre-
zentanţilor legali ai copiilor cu 
handicap grav, accentuat sau cu 
invaliditate gradul I, veteranilor 
de război, văduvelor acestora şi 
altor categorii de persoane care 
se încadrează în prevederi ale 
unor alte acte normative şi hotă-
râri ale Consiliului Local Galati. 

Iar pensionarii, posesori de 
autovehicule, cu o pensie cumu-
lată (soţ şi soţie) sub salariul mi-
nim pe economie, pot beneficia 
de o reducere a taxei de parcare 
aprobate de Consiliul Local al 
municipiului. 

Rămâne de văzut cum va ară-
ta forma finală a regulamentului 
şi când o vor aproba aleşii.

Anca Melinte
Foto: Marius Prisacariu

Regulament în dezbatere publică 

Cine are garaj nu va putea 
închiria loc de parcare

La Next Star

O gălăţeancă, sosia lui Amy Winehouse
Gălăţeanca Alexandra Căpită-

nescu, pe numele de scenă Alle, 
în vârstă de doar 13 ani, a reuşit să 
surprindă juriul şi cu pasiunea ei 
pentru pescuit, şi cu piesa dificilă 
pe care a ales-o - „Back to Black”, 
a artistei AmyWinehouse. 

„O, cântă Amy Winehouse!”, a 
fost reacţia juriului de la primele 
secunde ale interpretării. 

„Mi-a plăcut foarte mult faptul 
că ea s-a apropiat de interpreta-
rea lui Amy Winehouse”, a remar-
cat Dorian Popa. 

„Este de lăudat curajul ei. 
Pentru că atunci când cânţi de 

la Amy Winehouse, muzical vor-
bind, chiar dacă îţi iese, dacă nu 

ai starea şi atitudinea ei, care nu 
se potrivesc unui copil… Mi-e fri-

că să spun ce făcea Amy pe scenă 
că sunt copii”, a pus punctul pe „i” 
Pepe. „Apreciez curajul şi faptul 
că eşti zâmbăreaţă. Îţi stă bine pe 
scenă, e foarte bine ce faci, conti-
nuă să faci asta!”, i-a spus CRBL. 

„Ai un timbru frumos, plăcut şi 
vreau să te mai ascult!”, a încura-
jat-o şi Alina Eremia. 

Cu trei steluţe verzi (nota opt) 
şi o steluţă roşie (nota şapte), Alle 
a ajuns în finala serii de la Next 
Star. Cu siguranţă o vom mai auzi 
cântând! 

Anca Melinte
Foto: Antena 1
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Adorabil,  
vreau o casă 
călduroasă!

Iubeşti câinii, ai vrea să ai un 
astfel de prieten pe viaţă, dar îţi 
faci griji că s-ar putea să nu ai 
timp să îl înveţi să îşi facă nevoile 
doar afară şi să îl dresezi? Ei bine, 
Ciufulici, un metis de Fox Terrier, 
întruneşte toate calităţile nece-
sare unui câine de apartament şi 
îşi caută o casă nouă. Deja dresa-
tă să se ceară singură afară, căţe-
luşa albă ca zăpada are circa şap-
te luni şi este extrem de alintată. 
Unde mai puneţi că nici zgomot 
nu face, singurele ei dorinţe fiind 
să fie mângâiată şi, din când în 
când, scărpinată pe burtică. 

Cei care o îngrijesc acum au 
şi deparazitat-o extern, astfel că 
singurul lucru care ar mai trebui 
făcut ar fi o sterilizare. 

Doritorii o pot contacta pe 
Facebook pe Madalina Emg. 
Ciufulici vă aşteaptă să o luaţi 
acasă.

Florin Răvdan

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 ?oare cine bate vântul? oare cine trece viaţa? 
 ?cine osteneşte ceasul? cine mută dealu-n vale?
 ?cine rugineşte lanţul? cine putrezeşte crucea?
 ?cine-s gândurile mele? cine-s visurile tale?
 ?cine taie, şi nu vinde? cine cântă, şi nu joacă?
 ?cine pregăteşte cina? cine se repede-n toacă?
 ?cine fură, şi nu-l prinde? cine are, deşi n-are?
 ?cine tace când i-i sete şi bea luna din căldare?
 ?cine face apă rece? cine face apă caldă?
 ?cine învârteşte-n pururi lumea asta şi cealaltă?
  
 !lumea cică nu se ştie, nu se vede, nu s-aude,
 nu se poate înţelege dinspre unde, pentru cine!
 !unii cică treacă-meargă, alţii cică nu se poate
 să se-nchine la oniric, ori la piatră să se-nchine!
 !unii vor desăvârşire într-un timp de săvârşire
 pe când alţii ricanează şi nu vor să se mai mire! 
 !când se împle tot nimicul şi li se goleşte totul,
 dinspre nicăieri, sardonic, hohoteşte idiotul:
 cine moare, nu trăieşte...cine e olog, nu îmblă...
 asta e, şi nu e alta, nu-i nimic, se mai întâmplă!
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Broderie
(bombă de presă)
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